
Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 15'495'107.00 15'495'107.00 15'452'757.00 15'452'757.00 15'710'607.29 15'710'607.29

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'127'867.00 977'850.00 2'095'830.00 955'550.00 2'124'534.39 986'659.75
Nettoergebnis 1'150'017.00 1'140'280.00 1'137'874.64

01 Legislative und Exekutive 210'547.00 209'360.00 176'813.75
Nettoergebnis 210'547.00 209'360.00 176'813.75

011 Legislative 64'897.00 63'010.00 47'394.65

0110 Legislative 64'897.00 63'010.00 47'394.65
3000.00 Kommissionen 9'000.00 9'000.00 6'470.00

Wahlbüro 5'000.00 5'000.00
Finanzkommission 4'000.00 4'000.00

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 2'000.00 4'000.00 1'389.85
Einpacken Stimmmaterial 2'000.00 4'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 125.00 250.00 146.90
Gem. Berechnung 125.00 250.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 6.00 10.00 5.90
Gem. Berechnung 6.00 10.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 26.00 50.00 31.45
Gem. Berechnung 26.00 50.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 1.35

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 110.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 34'240.00 34'200.00 28'537.45
Druck Einladungen/Voranschlag 20'000.00 20'000.00
Beitrag Anzeiger von Kulm Fr. 1.20/Einw. 3'840.00 3'840.00
Abstimmungsmaterialien 3'000.00 3'000.00
Inserate GV-Beschlüsse und Wahlen 4'000.00 4'000.00
Stimmrechtsausweise 3'400.00 3'400.00
rundung -40.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000.00 10'000.00 6'603.90
Porti Abstimmungen 9'500.00 9'500.00
Beitrag Schweiz. Gemeindeverband 500.00 500.00

3132.00 Honorare ext. Berater 7'500.00 3'500.00 3'120.85
Externe Bilanzprüfung 3'500.00

Seite 1



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Externe Rechnungsprüfung 3'500.00
Externe Sachbereichsprüfung 4'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00 2'000.00 977.00
Apéros Gemeindeversammlung 1'000.00 1'000.00
Kurse/Essen Finanzkommission 1'000.00 1'000.00

012 Exekutive 145'650.00 146'350.00 129'419.10

0120 Exekutive 145'650.00 146'350.00 129'419.10
3000.00 Kommissionen 118'000.00 112'000.00 109'990.00

Gemeinderat 118'000.00 112'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7'400.00 6'800.00 5'969.85

Gem. Berechnung 7'400.00 6'800.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 300.00 250.00 242.80

300.00 250.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 1'550.00 1'400.00 1'278.10

Gem. Berechnung 1'550.00 1'400.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 900.00 900.00 900.00

Beitrag Gemeindeammännervereinigung 900.00 900.00
3132.00 Honorare ext. Berater 5'000.00 5'000.00 200.00

Honorare Rechtsanwälte 5'000.00 5'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 12'500.00 20'000.00 10'838.35

Jungbürgerfeier (2 Jahrgänge) 3'000.00 5'000.00
Repräsentationsspesen 3'000.00 3'000.00
Spesen Gemeinderat 1'500.00 1'500.00
Ausbildung/Seminare GR 5'000.00 9'000.00
Neuzuzügerbegrüssung 1'500.00

02 Allgemeine Dienste 1'917'320.00 977'850.00 1'886'470.00 955'550.00 1'947'720.64 986'659.75
Nettoergebnis 939'470.00 930'920.00 961'060.89

021 Finanz- und Steuerverwaltung 1'015'920.00 670'550.00 1'016'100.00 647'250.00 1'050'458.04 650'751.60

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 536'470.00 191'100.00 553'350.00 184'500.00 590'205.59 190'499.15
3000.00 Kommissionen 1'000.00 2'000.00 785.05

Steuerkommission 1'000.00 2'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 203'600.00 211'000.00 223'299.90

Seite 2



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Bruttolöhne 203'600.00 211'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 12'800.00 13'300.00 14'072.65

Gem. Berechnung 12'800.00 13'300.00
3052.00 AG-Beiträge PK 21'700.00 19'200.00 18'616.80

Gem. Berechnung 21'700.00 19'200.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 3'100.00 3'200.00 3'515.65

Gem. Berechnung 3'100.00 3'200.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 2'600.00 2'700.00 3'014.70

Gem. Berechnung 2'600.00 2'700.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 500.00 500.00 524.40

Gem. Berechnung 500.00 500.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00 2'000.00 1'880.00

Weiterbildungen FV 2'000.00 2'000.00
3091.00 Personalwerbung 1'000.00 1'000.00

Stelleninserate FV 1'000.00 1'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 250.00 250.00 200.00

Beiträge an Berufsverbände 200.00 200.00
Diverses 50.00 50.00

3100.00 Büromaterial 1'000.00 1'000.00 199.15
Büromaterial 1'000.00 1'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'800.00 1'800.00 1'589.20
Buchbinderei, Rechnungen 1'100.00 1'100.00
Kopieabrechnung Canon 700.00 700.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00
Fachliteratur 200.00 200.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 2'000.00
2 Bürostühle Finanzverwaltung 2'000.00

3113.00 Hardware 1'688.05

3118.00 Immaterielle Anlagen 2'000.00 11'400.00 11'577.60
ABACUS ISO 20022 2'000.00
Update Abacus Version 2017 einmalig 11'400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000.00 3'800.00 4'224.44
Bank- und Postgebühren 4'000.00 3'800.00

3130.01 Betreibungskosten 35'000.00 35'000.00 29'990.85
Betreibungskosten 35'000.00 35'000.00

3132.00 Honorare ext. Berater 13'608.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'300.00 18'400.00 36'285.80

Seite 3



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Softwaregebühr Abacus 10'100.00 9'900.00
Support Abacus 7'200.00 7'200.00
DL E-Business Abacus 1'000.00 700.00
Install. Unimod, einmalig 600.00

3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 3'400.00 3'400.00 3'212.05
Mieten Kopierer FV 3'300.00 3'300.00
Schrankfach 60.00 60.00
Rundung 40.00
rundung 40.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00
Spesen FV 500.00 500.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8.35

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 27'420.00 34'400.00 35'538.50
STAG 8'200.00 16'200.00
Verana3 Anteil Unterkulm, Investitionsbeitrag 11'600.00
Internetzugang Komka Kanton 3'100.00 3'100.00
Internetzugang Swisscom 1'620.00 1'700.00
Verrechnung Adressierung 1'800.00 1'800.00
Verana3 Anteil Unterkulm, Investitionsbeitrag 12'700.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 192'300.00 188'300.00 186'374.45
Anteil Reg. Steueramt 192'300.00 188'300.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 6'800.00 3'000.00 3'861.55
Mahngebühren 6'800.00 3'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 24'000.00 24'000.00 21'243.70
Betreibungskosten, Taggelder 24'000.00 24'000.00

4270.00 Bussen 25'000.00 22'000.00 25'860.50
Steuerbussen 25'000.00 22'000.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 135'300.00 135'500.00 139'533.40
VE Badi 7'000.00 6'900.00
VE Betreibungsamt 6'600.00 6'600.00
VE Feuerwehr Rechnung 7'200.00 7'600.00
VE Feuerwehr Aktuariat 9'000.00 9'000.00
VE Musikschule 12'400.00 12'400.00
VE Wasser 11'600.00 11'600.00
VE Abwasser 13'500.00 13'500.00
VE Abfall 9'200.00 9'200.00
VE Kreisschule 30'000.00 30'000.00
Bezugsentschädigungen Kirchen 20'500.00 20'500.00

Seite 4



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

VE Steueramt 8'300.00 8'200.00

0217 Regionale Abteilung Steuern 479'450.00 479'450.00 462'750.00 462'750.00 460'252.45 460'252.45
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 306'000.00 306'000.00 305'645.20

Bruttolöhne inkl. TP 306'000.00 306'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 19'200.00 19'200.00 18'286.75

Gem. Berechnung 19'200.00 19'200.00
3052.00 AG-Beiträge PK 19'900.00 19'900.00 22'294.80

Gem. Berechnung 19'900.00 19'900.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 4'700.00 4'700.00 4'777.25

Gem. Berechnung 4'700.00 4'700.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 4'000.00 4'000.00 3'990.60

Gem. Berechnung 4'000.00 4'000.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 700.00 700.00 717.60

Gem. Berechnung 700.00 700.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 12'900.00 6'000.00 13'690.00

diverse Kurse 6'000.00 6'000.00
CAS II Tamara Rüttimann 6'900.00

3091.00 Personalwerbung 1'000.00 1'000.00 683.60
Stelleninserate 1'000.00 1'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 550.00 550.00 556.30
Beiträge an Berufsverbände 200.00 200.00
Diverses 350.00 350.00

3100.00 Büromaterial 3'000.00 5'000.00 2'084.80
Büromaterial 3'000.00 5'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 600.00 600.00 847.25
Canon Kopierabrechnung 300.00 300.00
Inserate Eröffnung Steuerveranlagung 270.00 270.00
Rundung 30.00 30.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300.00 622.50
Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 300.00 300.00 990.90
300.00 300.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 15'000.00 14'668.80
Porti 15'000.00 15'000.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 200.00 200.00
Reparaturen, Unterhalt Mobiliar 200.00 200.00

3160.00 Miete und Pacht 18'000.00 18'000.00 18'000.00

Seite 5



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Raummiete mit Archiv 18'000.00 18'000.00
3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 7'600.00 7'600.00 7'661.65

Miete Kopierer 420.00 420.00
Miete Infrastruktur, Fr. 100.00/AP 7'200.00 7'200.00
Rundung -20.00
rundung -20.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 600.00 600.00 1'923.90
Spesen 600.00 600.00

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 56'600.00 44'900.00 34'462.55
Digitax Unterkulm, Oberkulm, Teufenthal 34'300.00
Info 600.00 600.00
Verana Unterkulm, Oberkulm, Teufenthal 56'000.00 10'000.00

3612.01 Interne Verrechnungen 8'300.00 8'200.00 8'348.00
2% Personal- und Sachaufwand 8'300.00 8'200.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'275.30

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 479'450.00 462'750.00 458'977.15
Unterkulm 1'783 St.pfl. 192'300.00
Unterkulm 1'780 St.pfl. 188'350.00
Teufenthal 1053 St.pfl. 113'600.00
Teufenthal 994 St.pfl. 105'100.00
Oberkulm 1'609 St.pfl. 173'550.00
Oberkulm 1'601 St.pfl. 169'300.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 651'530.00 191'000.00 628'410.00 194'500.00 673'610.25 206'499.65

0220 Allgemeine Dienste 651'530.00 191'000.00 628'410.00 194'500.00 673'610.25 206'499.65
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 249'150.00 242'300.00 273'269.80

Bruttolöhne 249'150.00 242'300.00
3010.09 Erst.v.Lohn d.Verw.u.Betriebspersonals -24'171.85

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 15'700.00 15'300.00 16'089.80
Gem. Berechnung 15'700.00 15'300.00

3052.00 AG-Beiträge PK 20'400.00 19'900.00 19'876.40
Gem. Berechnung 20'400.00 19'900.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 4'400.00 4'300.00 3'913.40
Gem. Berechnung 4'400.00 4'300.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 3'200.00 3'100.00 3'453.00

Seite 6



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Gem. Berechnung 3'200.00 3'100.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 700.00 700.00 702.35

Gem. Berechnung 700.00 700.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 20'400.00 12'500.00 10'463.00

Weiterbildungskosten inkl. Teamanlass 8'500.00 8'500.00
Ausbildungsbeitrag Lehrlinge 4'000.00 4'000.00
CAS II Andrea Stoltenberg 7'900.00

3091.00 Personalwerbung 4'000.00 4'000.00 1'750.00
Stelleninserate 4'000.00 4'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 6'700.00 6'700.00 13'139.20
Beiträge an Berufsverbände 200.00 200.00
Personalessen 4'500.00 4'500.00
Arbeitgeberanteile Reka-Checks 1'500.00 1'500.00
Geschenke diverses 500.00 500.00

3100.00 Büromaterial 11'000.00 11'000.00 10'989.90
Büromaterial 11'000.00 11'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 25'000.00 24'000.00 25'334.70
Drucksachen, Publikationen 25'000.00 24'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'500.00 1'500.00 1'183.65
Fachliteratur 1'500.00 1'500.00

3113.00 Hardware 6'000.00 5'000.00 5'771.05
Rollende Erneuerung EDV Fiv 3'700.00
Rollende Erneuerung EDV EWK 6'000.00 1'300.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1'000.00 1'800.00 12'612.60
eUmzug Kanton AG 1'000.00 1'800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 75'200.00 76'100.00 79'252.65
Wartungsvertrag Zeit AG 650.00 650.00
E-Government 750.00 750.00
Website Backslash 5'700.00 3'300.00
Porti 60'000.00 60'000.00
Telefongebühren 6'000.00 6'000.00
Familienscheine 2'100.00 2'100.00
Wartungsvertrag Zeit AG einmalig 3'300.00

3132.00 Honorare ext. Berater 2'629.15

3132.01 Honorare Bauverwaltung 150'000.00 150'000.00 171'997.05
Honorare Bauverwaltung 150'000.00 150'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 6'700.00 6'700.00 6'723.40
Motorfahrzeugversicherung 600.00 600.00

Seite 7



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Mobiliar 1'040.00 1'040.00
Haftpflichtversicherung 5'100.00 5'100.00
Rundung -40.00 -40.00

3137.00 Steuern und Abgaben 300.00 300.00 317.75
DUN-Entschädigung Kopien 300.00 300.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 700.00 700.00 3'992.75
Reparaturen, Unterhalt Mobiliar 700.00 700.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 38'580.00 37'210.00 27'500.55
Lizenzen Trendmicro / Backup 500.00 1'700.00
Premium doodle 200.00 100.00
Updategebühen Nest 9'100.00 8'430.00
Zugang Swisslex 300.00 300.00
office at work 300.00 300.00
CMIAXIOMA Lizenzen jährlich 12'100.00
CMIAXIOMA Updategebühren 8'200.00
CMIAXIOMA Support 2'000.00 2'000.00
Mobile Sitzungsvorbereitung
GoTo Assist 380.00 380.00
CMIAXIOMA Update einmalig 3'200.00
CMIAXIOMA einmalig 3'600.00
Support Nest 3'600.00 3'600.00
Hunderegister 2'000.00 2'000.00
KitaRechner 3'900.00
Hunderegister einmalig 1'600.00
GERES 3.0 1'000.00
Softwaregebühr Nest einmalig 5'000.00

3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 4'200.00 4'200.00 3'707.25
Mieten Kopierer Kanzlei 4'200.00 4'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'100.00 1'100.00 1'503.90
Spesen übrige Abteilungen 1'100.00 1'100.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 100.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -445.00

3431.20 Anschaffungen Mobilien 3'500.00
Stellwände Saal 3'500.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 2'100.00 1'953.80
Int. Verrechnung 2'100.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 14'000.00 14'000.00 10'937.90

Seite 8



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Kanzleigebühren (Inventare, Erbenver.) 14'000.00 14'000.00
4210.01 Baugebühren 130'000.00 130'000.00 150'085.10

Baugebühren 130'000.00 130'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 47'000.00 50'500.00 45'476.65

Frankaturen Reg. BA 30'000.00 31'500.00
Frankaturen Reg. Steueramt 15'000.00 15'000.00
Diverse 2'000.00 4'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 249'870.00 116'300.00 241'960.00 113'800.00 223'652.35 129'408.50

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 249'870.00 116'300.00 241'960.00 113'800.00 223'652.35 129'408.50
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 25'900.00 25'600.00 20'400.65

Bruttolöhne 25'900.00
Bruttolöhne inkl. TB Zbinden 25'600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'630.00 1'600.00 1'275.25
Gem. Berechnung 1'630.00 1'600.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 300.00 300.00 258.35
Gem. Berechnung 300.00 300.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 330.00 300.00 273.30
Gem. Berechnung 330.00 300.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 60.00 60.00 47.55
Gem. Berechnung 60.00 60.00

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500.00 1'500.00 1'183.15
Reinigungsmaterial 1'500.00 1'500.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 14'000.00
Ersatz Klimaanlage Gemeindekanzlei 14'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 60'000.00 60'000.00 68'281.80
Wasser/Abwasser/Strom/Heizkosten 57'000.00 57'000.00
Kehrichtgebühren Bauamt 3'000.00 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'350.00 1'400.00 1'360.15
Kontroll-Abo Alarmanlage 950.00 950.00
Suisa-Gebühren 200.00 200.00
Fernseh-Radioempfang, Billag 200.00 200.00
Wartungsvertrag Klimaanlagen 2'000.00
Diverses 50.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 5'000.00 4'300.00 4'264.35
AGV 4'800.00 4'100.00
Haftpflicht 200.00 200.00

Seite 9



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.00 Unterhalt Hochbauten 35'400.00 21'500.00 17'535.50
Fensterreinigung Gde-Haus 1'500.00 1'500.00
Service und Unterhaltsarbeiten 10'000.00 10'000.00
Fassade Gemeindehaus 10'000.00
Dachvorbau FWMW, MZG Juch
Materialboxen Bohler BLOC, Werkhof Juch 23'900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 700.00 700.00 600.00
Spesen 700.00 700.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 6'300.00 6'200.00 6'210.00
Abschreibungen Tiefbauten 6'300.00 6'200.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 93'700.00 89'400.00 89'410.00
Abschreibungen Hochbauten 93'700.00 89'400.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 11'200.00 8'400.00 8'370.00
Abschreibungen Mobilien 11'200.00 8'400.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 4'500.00 6'700.00 4'182.30
Aufteilung 4'500.00 6'700.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 11'000.00 8'500.00 10'811.50
Nebenkosten Feuerwehr 10'500.00 8'000.00
Diverse Rückerstattungen 500.00 500.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse 93'300.00 93'300.00 91'860.00
Reg. Betreibungsamt 28'560.00 28'560.00
Garagenboxen  Werkhof FW 1'440.00 1'440.00
Feuerwehrmagazin 45'300.00 45'300.00
Reg. Steueramt 18'000.00 18'000.00
Rundung

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 12'000.00 12'000.00 12'000.00
Miete Infrastruktur durch Betreibungsamt 4'800.00 4'800.00
Miete Infrastruktur durch Steueramt 7'200.00 7'200.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 14'737.00
Beitrag AGV Einbau Damengarderobe Feuerwehr

1 ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 1'355'040.00 684'100.00 1'304'770.00 733'800.00 1'317'682.03 690'029.16
Nettoergebnis 670'940.00 570'970.00 627'652.87

11 Öffentliche Sicherheit 130'700.00 126'200.00 114'928.60
Nettoergebnis 130'700.00 126'200.00 114'928.60

111 Polizei 130'700.00 126'200.00 114'928.60

Seite 10



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1110 Polizei 130'700.00 126'200.00 114'928.60
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 130'700.00 126'200.00 114'928.60

Repol aargauSüd 130'700.00 126'200.00

014 Allgemeines Rechtswesen 910'240.00 619'500.00 906'570.00 674'000.00 885'489.33 629'985.46
Nettoergebnis 290'740.00 232'570.00 255'503.87

140 Allgemeines Rechtswesen 910'240.00 619'500.00 906'570.00 674'000.00 885'489.33 629'985.46

1400 Allgemeines Rechtswesen 440'240.00 149'500.00 406'570.00 174'000.00 416'386.60 160'882.73
3000.00 Kommissionen 700.00 1'000.00 285.00

Marktkommission 700.00 1'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 93'750.00 84'100.00 90'055.35

Bruttolöhne 88'850.00 79'200.00
Bruttolöhne Markt 4'900.00 4'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'880.00 5'300.00 5'538.15
Gem. Berechnung 5'600.00 5'000.00
Gem. Berechnung Markt 280.00 300.00

3052.00 AG-Beiträge PK 6'350.00 4'300.00 4'452.15
Gem. Berechnung 6'350.00 4'300.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 1'500.00 1'300.00 1'336.15
Gem. Berechnung 1'400.00 1'200.00
Gem. Berechnung Markt 100.00 70.00
rundung 30.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 1'210.00 1'050.00 1'187.50
Gem. Berechnung 1'150.00 1'000.00
Gem. Berechnung Markt 60.00 50.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 200.00 200.00 206.20
Gem. Berechnung 200.00 200.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'100.00 1'100.00 660.00
Beitrag Marktfahrerverband 1'000.00 1'000.00
Beitrag EWK-ZstA-Verbände 100.00 100.00

3100.00 Büromaterial 100.00 100.00
Büromaterial 100.00 100.00

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00
Diverses, Gifas 500.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'850.00 7'600.00 5'015.65

Seite 11



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Inserate Markt (je 4 x Freitags- und Samstagsmarkt) 2'300.00
Inserate Markt (Jubiläum) 5'000.00
Inserate Einbürgerungen 1'300.00 1'300.00
Plakate Markt 1'000.00 1'000.00
Abrechnung Canon 250.00 250.00
rundung 50.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 150.00 170.00 137.45
AEW Anschluss Juchstrasse 150.00 170.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'100.00 1'100.00 52.55
Aufstellen WC-Wagen 700.00 700.00
Porto Marktkalender 200.00 200.00
Kosten Heimatscheine 200.00 200.00
Sicherheitsdienst während Markt 2'000.00

3132.00 Honorare ext. Berater 252'800.00 232'800.00 244'356.95
Sozpoint, Führung Amtsvormundschaft 250'000.00 230'000.00
Sozialdienst Bezirk Kulm 2'800.00 2'800.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 500.00 500.00 423.35
Reparatur Marktstände 500.00 500.00

3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 450.00 450.00 438.60
Abrechnung Kopierer Canon 450.00 450.00
rundung

3170.00 Reisekosten und Spesen 600.00 600.00 335.85
600.00 600.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 93.80

3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 24'000.00 24'000.00 23'223.05
Gebühren ID-Karten und Migrationsgebühren 24'000.00 24'000.00

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 6'600.00 3'800.00 6'610.00
Gebühr Gebäude- und Wohnungsregister 6'600.00 3'800.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 23'800.00 22'400.00 20'714.10
Reg. Zivilstandsamt Menziken 23'800.00 22'400.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 12'100.00 14'200.00 11'264.75
Aufteilung 12'100.00 14'200.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 77'000.00 77'000.00 81'068.70
Gebühren EWK 65'000.00 65'000.00
Gebühren Einbürgerungen 8'000.00 8'000.00
Vermietung Marktstände 4'000.00 4'000.00

4240.00 Benützungsgebühren 11'000.00 11'000.00 8'850.00
Platzgebühren Markt und Samstagsmarkt 11'000.00 11'000.00

Seite 12



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen Dritter 499.65

4270.00 Bussen 10'000.00 16'000.00 10'435.00
Bussen Betreibungsamt, EWK 10'000.00 16'000.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 51'500.00 70'000.00 60'029.38
Überschussanteil Betreibungsamt 51'500.00 70'000.00

1407 Regionales Betreibungsamt 470'000.00 470'000.00 500'000.00 500'000.00 469'102.73 469'102.73
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 219'400.00 208'100.00 215'181.30

Gem. Berechnung 219'400.00 208'100.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 13'800.00 13'000.00 13'530.05

Gem. Berechnung 13'800.00 13'000.00
3052.00 AG-Beiträge PK 11'800.00 11'200.00 12'314.20

Gem. Berechnung 11'800.00 11'200.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 3'400.00 3'200.00 3'363.30

Gem. Berechnung 3'400.00 3'200.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 2'800.00 2'700.00 2'898.55

Gem. Berechnung 2'800.00 2'700.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 500.00 500.00 475.50

Gem. Berechnung 500.00 500.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'500.00 9'000.00 600.00

Lehrgang BA Serina inkl. Prüfungsgebühren 1'000.00 6'000.00
Diverse 2'000.00 3'000.00
Lehrgang BA Andrea (Leadership) ab Feb. 2019 5'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 250.00 250.00 286.00
Mitgliederbeiträge 250.00 250.00

3100.00 Büromaterial 4'000.00 4'000.00 3'361.80
Büromaterial 4'000.00 4'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'100.00 1'000.00 1'108.00
Kopierer 1'100.00 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00 165.00
Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 200.00

3113.00 Hardware 4'500.00
Arbeitsplatz 4'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 32'900.00 32'900.00 29'183.10
Portokosten 31'500.00 31'500.00
Zugriff Infocar 200.00 200.00
Servicekosten SIX Payments 100.00 100.00

Seite 13



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Abrechnung E-SchKG an Bund 1'100.00 1'100.00
3132.00 Honorare ext. Berater 6'700.00 4'300.00 5'346.00

EDV-Support (neuer Vertrag eXpert) 6'700.00 4'300.00
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 200.00 200.00

Reparaturen Geräte 200.00 200.00
3160.00 Miete und Pacht 28'560.00 28'560.00 28'560.00

Raummiete 12 x Fr. 2380.00 28'560.00 28'560.00
3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 5'650.00 5'650.00 5'629.20

Miete Kopierer 850.00 850.00
Miete Infrastruktur 12 x Fr. 400.00 4'800.00 4'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'500.00 2'500.00 2'920.60
Kilometerspesen für Zustellungen / Weiterbildung 3'500.00 2'500.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 119'840.00 161'640.00 137'682.13
Unterkulm 43% 51'530.00 70'000.00
Oberkulm 27% 32'360.00 43'500.00
Teufenthal 22% 26'370.00 35'240.00
Dürrenäsch 8% 9'580.00 12'900.00

3612.01 Interne Verrechnungen 6'900.00 6'600.00 6'498.00
2% Personal- und Sachaufwand 6'900.00 6'600.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 470'000.00 500'000.00 467'914.58
Gebühreneinnahmen 470'000.00 500'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'188.15

15 Feuerwehr 229'900.00 58'000.00 199'900.00 58'200.00 228'165.60 54'696.40
Nettoergebnis 171'900.00 141'700.00 173'469.20

150 Feuerwehr 229'900.00 58'000.00 199'900.00 58'200.00 228'165.60 54'696.40

1500 Feuerwehr 229'900.00 58'000.00 199'900.00 58'200.00 228'165.60 54'696.40
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'200.00 1'200.00 2'074.70

Verlust Feuerwehrpflichtersatz 1'200.00 1'200.00
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -354.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 20'700.00 14'900.00 24'060.00
Abschreibungen Mobilien 20'700.00 14'900.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 160'700.00 136'500.00 155'514.90
Beitrag an Feuerwehr Mittleres Wynental 160'700.00 136'500.00

Seite 14



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.05 Hydrantenentschädigung 38'600.00 38'600.00 38'200.00
Hydrantenentschädigung 193 x Fr. 200.-- 38'600.00 38'600.00

3660.20 Planmässige Abschreib. Inv.beiträge Gden 8'700.00 8'700.00 8'670.00
Abschreibungen TLF ND neu 25 Jahre 8'700.00 8'700.00

4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 58'000.00 58'000.00 54'696.40
Feuerwehrpflichtersatz 58'000.00 58'000.00

4270.00 Bussen 200.00
Bussen 200.00

16 Verteidigung 84'200.00 6'600.00 72'100.00 1'600.00 89'098.50 5'347.30
Nettoergebnis 77'600.00 70'500.00 83'751.20

161 Militärische Verteidiung 21'000.00 1'600.00 20'800.00 1'600.00 19'435.80 1'256.00

1610 Militärische Verteidigung 21'000.00 1'600.00 20'800.00 1'600.00 19'435.80 1'256.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'000.00 4'000.00 3'085.80

Strom Schützenhaus 4'000.00 4'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00

DL Forstbetrieb 500.00 500.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 800.00 700.00 740.00

Abschreibungen Tiefbauten 800.00 700.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 2'100.00 2'000.00 2'010.00

Abschreibungen Hochbauten 2'100.00 2'000.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 13'600.00 13'600.00 13'600.00

Abschreibungen Mobilien VV 13'600.00 13'600.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 1'600.00 1'600.00 1'256.00

Anteil Gemeinde Gontenschwil 1'600.00 1'600.00

162 Zivile Verteidigung 63'200.00 5'000.00 51'300.00 69'662.70 4'091.30

1620 Zivilschutz 63'200.00 5'000.00 51'300.00 69'662.70 4'091.30
3120.00 Ver- und Entsorgung 25.95

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 62'100.00 51'300.00 68'611.05
Zivilschutzorganisation Wynental 62'100.00 51'300.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 1'100.00 1'025.70
Aufteilung 1'100.00

Seite 15



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4501.00 Entnahme Ersatzbeiträge 5'000.00 4'091.30
Entnahme Fonds Schutzraumbauten 5'000.00

2 BILDUNG 4'908'720.00 1'426'800.00 4'645'265.00 1'374'950.00 4'766'973.77 1'406'387.96
Nettoergebnis 3'481'920.00 3'270'315.00 3'360'585.81

21 Obligatorische Schule 4'486'320.00 1'381'300.00 4'163'765.00 1'333'050.00 4'296'595.17 1'358'015.36
Nettoergebnis 3'105'020.00 2'830'715.00 2'938'579.81

211 Eingangsstufe 28'000.00 28'250.00 50.00 20'728.15

2110 Kindergarten 28'000.00 28'250.00 50.00 20'728.15
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'500.00 1'500.00

Kurse, Weiterbildung 1'500.00 1'500.00
3104.00 Lehrmittel 12'960.00 11'700.00 11'120.80

Schulmaterial 72 x Fr. 135.00 9'720.00
Schulmaterial 65 x Fr. 135.00 8'775.00
Kopierkosten 72 x Fr. 45.00 3'240.00
Kopierkosten 65 x Fr. 45.00 2'925.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 4'400.00 6'400.00 3'641.10
Garderobe-Elemente (Hi) 1'802.00
Garderobe-Elemente (GL) 1'802.00
Vierbeinstuhl 4 Stk. zu 90.40 (GL) 361.60
Elementhaus zur Aufbewahrung 1'700.00
Teppich f. Garderobenbereich (vM) 736.00
Rundung -1.60
Kindergarten Modulküche 650.00
Mobile Kindergarderobe 850.00
Garderobeständer 70.00
Kinderstühle 710.00
Sanduhren-Set 60.00
Holzreifen 150.00
Puppenhausfiguren 50.00
Würfelmosaik 270.00
Puzzle & Spiele 120.00
Holzregale für Aussen-Abstellraum 70.00
Tisch (80 x 60) 250.00
Grosse Bauklötze 80.00

Seite 16



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Stühle für Erwachsene (Elterngespräche) 360.00
Roller gross 230.00
Schubkarre für Kinder 180.00
Sandbagger 300.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'800.00 1'700.00 955.15
Telefongebühren 1'000.00 1'000.00
HEKS Uebersetzungen/Elterngespräche 800.00 700.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 1'500.00 1'500.00
Grundkredit Unterhalt Mobiliar 1'500.00 1'500.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 1'440.00 1'050.00 448.10
Kindergartenreise, Examen, Elternabend 1'440.00 1'050.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 4'400.00 4'400.00 4'563.00
1 Kind 4'400.00
Reich Silvan 4'400.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 50.00
Beitrag Swisslosfonds 50.00

212 Primarschule 1'201'040.00 5'500.00 1'234'440.00 15'500.00 1'322'484.45 4'617.51

2120 Primarstufe 1'201'040.00 5'500.00 1'234'440.00 15'500.00 1'322'484.45 4'617.51
3020.00 Löhne Lehrkräfte 22'100.00 22'100.00 34'247.50

Löhne Aufgabenhilfe 11'500.00 11'500.00
Div. Schulämter 10'600.00 10'600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'400.00 1'400.00 1'367.15
Gem. Berechnung 1'400.00 1'400.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 40.00 40.00 80.00
Gem. Berechnung 40.00 40.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 300.00 300.00 292.90
Gem. Berechnung 300.00 300.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 4.60

3104.00 Lehrmittel 66'600.00 66'000.00 55'350.32
Verbrauchsmaterial 199 x 135.-- 26'865.00
Verbrauchsmaterial 198 x 135.-- 26'730.00
Lehrmittel 153 x 150.-- 22'950.00
Lehrmittel 164 x 150.-- 24'600.00
Lehrmittel 6. Klasse 46 x 180.-- 8'280.00
Lehrmittel 6. Klasse 34 x 180.-- 6'120.00

Seite 17



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Kopierkosten 8'500.00 8'500.00
Rundung 5.00 50.00

3104.01 Lehrmittel Textiles Werken 16'600.00 16'500.00 16'995.30
2. Klasse 280.00 2'080.00
3. Klasse 2'475.00 2'175.00
4. Klasse 2'550.00 2'465.00
5. Klasse 2'660.00 3'990.00
6. Klasse 4'830.00 3'570.00
Allg. Schulmaterial 5'750.00 5'750.00
Rundung 55.00
rundung -30.00
Kürzung GR -2'000.00 -3'500.00

3104.02 Lehrmittel Werken 10'000.00 11'200.00 8'465.45
Unterstufe 2'480.00 2'560.00
Mittelstufe I 3'150.00 2'900.00
Mittelstufe II 5'550.00 5'700.00
Kürzung GR -1'180.00
Rundung 40.00

3104.06 Lehrmittel Logopädie 2'500.00 2'500.00 2'259.28
Schulmaterial Logopädie 2'500.00 2'500.00

3106.00 Sanitätsartikel 500.00 500.00
Sanitätsmaterial 500.00 500.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 8'400.00 7'400.00 3'480.05
Sammlung Beschaffungskredit 1'000.00
Kinderstühle 40 Stk. 6'300.00
Ersatz Pausenspiele 500.00 500.00
Schülerstuhl 20 Stk. 3'415.00
Sammlungsgegenstände (Ersatz und Neubeschaffung) 1'000.00
25 Hocker Musikraum 2'268.00
Statische Seile 600.00
Einzelpulte 4 x 986
Leinwand mit Deckenmontage 259.00
rundung -42.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 5'500.00 13'900.00 6'528.65
Schraubzwingen in div. Grössen (Mittelstufe) 500.00
Werkzeug für Steinbearbeitung 800.00
Werken Diriwächter gem. sep. Aufstellung 5'000.00 6'000.00
Beamer und Visualizer Mittelstufe II (2Stk) 7'106.00
rundung -6.00

Seite 18



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 6'000.00 6'000.00 48'949.15
Anschaffung PC gemäss Konzept Unterhalt 6'000.00 6'000.00
Rundung

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'200.00 10'100.00 8'994.40
Telefongebühren 6'000.00 6'000.00
Porti 600.00 600.00
Fernseh- und Radiogebühren 1'500.00 1'500.00
Gemeinschaftsantenne 600.00 500.00
HEKS Uebersetzungen/Elterngespräch 1'500.00 1'500.00

3132.00 Honorare ext. Berater 12'000.00
Support EDV 12'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 700.00 700.00 708.10
Urheberrechtsgebühr gem. Schreiben 1.07.2017 700.00 700.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 13'400.00 10'400.00 2'671.50
Stimmen Klaviere 2'600.00 2'600.00
Reparaturen Mobiliar Werkraum 5'800.00 5'800.00
Ersatz Kücheninventar / Messer / Pfannen etc. 5'000.00 2'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 2'700.00 2'700.00 1'807.95
Service Nähmaschinen, Overlocker, Bügeleisen 2'200.00 2'200.00
Scheren schleifen 500.00 500.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 12'000.00 12'000.00 6'846.70
PC Support Fasel 12'000.00 12'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 5'800.00 8'700.00 6'674.75
Scolaris 2'900.00
Lehreroffice 600.00 600.00
Office, Windows für Lehrer 2'500.00 2'500.00
Antivirus 1'200.00 1'200.00
Webhosting 270.00 270.00
Website 1'200.00 1'200.00
Rundung 30.00
rundung 30.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 17'600.00 17'600.00 12'462.15
Fahrdienstkosten 17'600.00 17'600.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 11'000.00 15'900.00 9'498.30
Reisen- und Schullager 4'100.00 5'970.00
Projektwochen, Exkursionen 6'900.00 9'950.00
Rundung -20.00

3171.01 Skilager/Schneetag 4'000.00 8'000.00 3'302.75
Beitrag Skilager Pirmarschule 4'000.00 8'000.00

Seite 19



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 230.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 10'000.00 10'000.00 13'130.00
Primarschule Teufenthal, 2 Kinder 10'000.00 10'000.00

3631.00 Beiträge an den Kanton 971'200.00 976'000.00 1'077'437.50
Besoldungsanteile an Kanton 915'200.00 920'000.00
Betreuungsstunden Blockzeiten 7'000.00 7'000.00
Kosten grosse Blockzeiten 49'000.00 49'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'500.00 2'500.00 700.00
Dyskalkulietherapien 2'500.00 2'500.00

4231.00 Elternbeiträge 5'000.00 15'000.00 4'600.00
Aufgabenhilfe 5'000.00 15'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00 17.51
Diverse 500.00 500.00

213 Oberstufe 1'164'100.00 1'084'500.00 1'078'881.95

2130 Oberstufe 1'164'100.00 1'084'500.00 1'078'881.95
3110.00 Anschaffung Mobiliar 1'400.00 11'000.00 2'723.95

Ersatz Lehrerstühle 1'000.00
Ersatz bestehender Tische und Stühle 11'000.00
Rundung 10.00
Trennwände 390.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 3'900.00 2'800.00 2'524.10
Ersatz Laptop mit Drucker (Hauswart) 1'700.00
Access Point 5 Stk. 900.00
Laptop D. Hoffmann 1'300.00
Anschaffungen Natur und Technik (Romer/Albiez) 1'143.00
Anschaffungen Musikunterricht 1'676.00
rundung -19.00

3113.00 Hardware 6'000.00 19'700.00 5'991.45
Unterhalt PC-Mediengeräte-Konzept 6'000.00 6'000.00
Ersatz PC, Informatik-Raum 13'700.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 724'500.00 631'400.00 646'516.65
Schulgelder an Schulverband 724'500.00 631'400.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 428'300.00 419'600.00 421'125.80
Besoldungsbeiträge an Kreisschule 428'300.00 419'600.00

Seite 20



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

214 Musikschule 453'200.00 390'500.00 374'700.00 326'500.00 400'422.70 348'141.90

2140 Musikschule 62'700.00 48'200.00 52'280.80
3000.00 Kommissionen 400.00 400.00 330.00

Musikschulkommission 400.00 400.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 62'300.00 47'800.00 51'950.80

Beitrag an Reg. Musikschule 50'300.00 47'800.00
Defizit 12'000.00

2146 Reg. Musikschule Kulm 390'500.00 390'500.00 326'500.00 326'500.00 348'141.90 348'141.90
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 51'100.00 32'000.00 31'720.65

Lohn Musikschulleitung 51'100.00 32'000.00
3020.00 Löhne Lehrkräfte 268'400.00 230'000.00 250'033.00

Löhne Musiklehrer 268'400.00 230'000.00
3020.09 Erstattung von Lohn der Lehrkräfte -187.15

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 18'900.00 15'500.00 16'650.35
Gem. Berechnung 18'900.00 15'500.00

3052.00 AG-Beiträge PK 18'900.00 15'000.00 16'661.25
Gem. Berechnung 18'900.00 15'000.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 3'000.00 2'400.00 2'720.30
Gem. Berechnung 3'000.00 2'400.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 4'000.00 3'300.00 3'567.15
Gem. Berechnung 4'000.00 3'300.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 1'400.00 1'100.00 1'182.85
Gem. Berechnung 1'400.00 1'100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'500.00 500.00
Kurse, Weiterbildung 1'000.00 1'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500.00 1'500.00 950.00
Stelleninserate 1'500.00 1'500.00

3100.00 Büromaterial 300.00
Büromaterial 300.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'000.00 2'076.25
Drucksachen, Inserate 2'000.00 2'000.00

3104.00 Lehrmittel 300.00 1'000.00 15.80
Schulmaterial 300.00 1'000.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 2'500.00 4'000.00 436.00

Seite 21



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Anschaffung Instrumente 2'500.00 4'000.00
3113.00 Hardware 2'823.20

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'500.00 2'500.00 3'083.05
Verbandsbeitrag Aarg. Musikschulen 1'400.00 1'400.00
Porti, Betreibungskosten 800.00 800.00
Unterhalt Homepage 100.00 100.00
Benützungsgebühren 200.00 200.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 200.00 500.00
Unterhalt Musikinstrumente 200.00 500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 800.00 500.00 1'010.00
Geschenke an Lehrkräfte 800.00 500.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 929.20

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -230.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 1'300.00 1'300.00
1'300.00 1'300.00

3612.01 Interne Verrechnungen 12'400.00 12'400.00 14'200.00
4 % Personal- und Sachaufwand 12'400.00 12'400.00

4231.00 Elternbeiträge 174'400.00 159'000.00 164'098.50
Elternbeiträge 174'400.00 159'000.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 216'100.00 167'500.00 184'043.40
Entschädigungen von Gemeinden 216'100.00 167'500.00

217 Schulliegenschaften 1'457'860.00 985'300.00 1'255'825.00 991'000.00 1'331'446.52 1'005'056.95

2170 Schulliegenschaften 1'457'860.00 985'300.00 1'255'825.00 991'000.00 1'331'446.52 1'005'056.95
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 367'700.00 369'000.00 352'676.05

Bruttolöhne 367'700.00 369'000.00
3049.00 Übrige Zulagen 1'100.00 1'100.00 1'080.00

Natelentschädigung Hauswarte 1'100.00 1'100.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 23'200.00 23'000.00 21'708.70

Gem. Berechnung 23'200.00 23'000.00
3052.00 AG-Beiträge PK 29'400.00 29'000.00 26'321.20

Gem. Berechnung 29'400.00 29'000.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 4'500.00 4'500.00 4'935.70

Gem. Berechnung 4'500.00 4'500.00

Seite 22



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge FAK 4'700.00 4'800.00 4'651.40
Gem. Berechnung 4'700.00 4'800.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 900.00 900.00 773.45
Gem. Berechnung 900.00 900.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'000.00 240.00
Kurse 1'000.00 1'000.00

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 32'000.00 32'000.00 35'990.35
Reinigungsmaterial 32'000.00 32'000.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 11'050.00 16'000.00 15'733.75
Turnmaterial (Ambs) 3'000.00 3'000.00
Turnmaterial (Wittensöldner) 3'000.00 3'000.00
5 Beamer-Leinwände, Bez/SeReal 1'500.00
Beschallung MZH, 3. Phase 5'050.00
Beschallung MZH, 2. Phase 8'500.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 5'000.00 5'000.00 33'289.30
Ersatzbeschaffung defekte Geräte 5'000.00 5'000.00
rundung

3112.00 Dienstkleider 900.00 900.00 724.15
Dienstkleider 3 x Fr. 300 900.00 900.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 225'000.00 213'200.00 225'827.20
Wasser 5'000.00 5'000.00
Abwasser 3'500.00 3'500.00
Kehricht 4'000.00 4'000.00
Entwässerung Schulareal 11'700.00 11'700.00
Strom 42'800.00 42'000.00
Nahwärme 158'000.00 147'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'300.00 6'800.00 3'180.05
Bäume schneiden (alle geraden Jahre) 2'500.00
Fensterreinigung aller Schulanlagen 4'300.00 4'300.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 20'920.00 21'400.00 20'900.60
AGV 15'500.00 16'000.00
Motorfahrzeug-Flottenversicherung 100.00 100.00
Mobiliar 5'000.00 5'000.00
Allianz Suisse, Haftpflicht 320.00 320.00
rundung -20.00

3137.00 Steuern und Abgaben 180.00 25.00 176.00
Verkehrssteuer 180.00 25.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 19'159.67

Seite 23



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.00 Unterhalt Hochbauten 48'710.00 50'600.00 78'938.25
Allg. Reparaturen 30'000.00 30'000.00
Serviceabo Liftanlagen 3'500.00 3'500.00
KiGA Dorf, Vinyl-Boden, Ersatz für Teppich 17'100.00
Flachdachunterhalt Fä A I + II alle ungeraden Jahre 4'500.00
rundung
Bez.Schule/Unterhalt Abluft-/Zuluftsystem 5'400.00
Sanierung Bibliothek, Sanitäreinrichtung 5'310.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 6'500.00 6'500.00 6'759.30
Unterhalt Turngeräte, grosser Service 6'500.00 6'500.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 6'000.00 6'000.00 9'434.65
Unterhalt Maschinen/Geräte 4'000.00 4'000.00
Service Rasenmäher 2'000.00 2'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 50.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'100.00 1'100.00 1'060.00
Abschreibungen Tiefbau 1'100.00 1'100.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 629'800.00 435'000.00 434'974.45
Abschreibungen Hochbauten 461'000.00 432'300.00
Abschreibungen ab 2018 168'800.00
Abschreibungen ab 2017 2'700.00

3320.90 Planmässige Abschreibungen Immat.Anlagen 18'300.00 18'300.00 18'270.00
Abschreibungen Planungen 18'300.00 18'300.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 15'600.00 9'700.00 14'592.30
Aufteilung 15'600.00 9'700.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000.00 5'000.00 5'695.95
Versicherungsleistungen etc. 5'000.00 5'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse 757'800.00 758'700.00 758'605.00
Miete Bibliothek 6'300.00 6'300.00
Mieteinnahmen Kreisschule 751'500.00 752'400.00

4470.01 Pauschale Betriebskosten 147'400.00 150'700.00 150'700.00
Pauschale Betriebskosten 147'400.00 150'700.00

4472.00 Benützungsgebühr Liegenschaften 2'500.00 4'000.00 2'456.00
Turnerabende/Ausstellungen etc. 2'500.00 4'000.00

4634.00 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 15'000.00

4920.00 Interne Verrechnung Benützung 72'600.00 72'600.00 72'600.00
Anteil Kultur an Schulanlagen 22'300.00 22'300.00
Anteil Sport an Schulanlagen 50'300.00 50'300.00

Seite 24



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

218 Tagesbetreuung 15'070.00 17'570.00

2180 Tagesbetreuung 15'070.00 17'570.00
3020.00 Löhne Lehrkräfte 7'500.00 7'500.00

Betreuung 7'500.00 7'500.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 450.00 450.00

Betreuung 450.00 450.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 20.00 20.00

Betreuung 20.00 20.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 100.00 100.00

Betreuung 100.00 100.00
3104.00 Lehrmittel 2'500.00 2'500.00

Lehrmittel 2'500.00 2'500.00
3110.00 Anschaffung Mobiliar 2'500.00

Mobiliar 2'500.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 4'500.00 4'500.00

Mittagstisch 4'500.00 4'500.00

219 Obligatorische Schule, übriges 167'050.00 168'480.00 142'631.40 199.00

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 92'700.00 97'730.00 81'193.15 199.00
3000.00 Kommissionen 25'000.00 25'000.00 25'000.00

Ämterentschädigung Schulpflege pauschal 25'000.00 25'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 36'600.00 34'500.00 33'666.75

Schulsekretariat (Pensum 45 %) 36'600.00 34'500.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'800.00 2'700.00 2'626.85

Gem. Berechnung 2'800.00 2'700.00
3052.00 AG-Beiträge PK 3'300.00 3'000.00 2'850.00

Gem. Berechnung 3'300.00 3'000.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 600.00 500.00 530.50

Gem. Berechnung 600.00 500.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 600.00 550.00 562.55

Gem. Berechnung 600.00 550.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 100.00 80.00 79.25

Gem. Berechnung 100.00 80.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'500.00 5'500.00 2'965.35

Seite 25



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Weiterbildung Schulpflege 1'500.00 3'500.00
Weiterbildung Schulleitung 2'000.00 2'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'200.00 2'200.00 700.00
Geschenke an Lehrpersonen 2'200.00 2'200.00

3100.00 Büromaterial 2'000.00 2'000.00 112.70
Büromaterial 2'000.00 2'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'300.00 6'500.00 3'659.35
Druck Schulblatt 4'300.00 6'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400.00 800.00 392.00
Abo Schulblatt 400.00 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 800.00 800.00 1'417.75
Porti 500.00 500.00
Beitrag VASP 200.00 200.00
Diverse 100.00 100.00

3132.00 Honorare ext. Berater 1'500.00 1'500.00
Externes Coaching 1'500.00 1'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 9'000.00 12'100.00 6'630.10
Auslagen Suchtprävention 3'000.00 3'000.00
Examenessen 4'000.00 4'000.00
Weihnachtsessen Unterkulm 1'000.00 1'000.00
Öffentlichkeitsarbeit 1'500.00 1'500.00
Anlässe roter Faden 1'600.00 1'600.00
Schulanlässe 1'000.00 1'000.00
Kürzung GR -3'100.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 199.00

2191 Volksschule, sonstiges 74'350.00 70'750.00 61'438.25
3020.00 Löhne Lehrkräfte 6'000.00

Schüler-Lotsendienst 6'000.00
3104.00 Lehrmittel 3'000.00 6'000.00 2'929.50

Bücher Unter-Mittelstufen-Bibliothek 3'000.00 3'000.00
Erfassung Bibliotheksbestand 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 100.00
Beitrag Volkshochschulen 100.00 100.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'450.00 1'450.00 1'426.95
AGV 450.00 450.00
Kollektiv-Unvallversicherung 1'000.00 1'000.00

Seite 26



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 63'800.00 63'200.00 56'981.80
Beitrag Primarschule an Schulsozialarbeit 40'400.00 40'200.00
Zusatzpensum 23'400.00 23'000.00

22 Sonderschulen 182'200.00 45'500.00 167'300.00 41'900.00 197'137.60 48'372.60
Nettoergebnis 136'700.00 125'400.00 148'765.00

220 Sonderschulen 182'200.00 45'500.00 167'300.00 41'900.00 197'137.60 48'372.60

2200 Sonderschulen 182'200.00 45'500.00 167'300.00 41'900.00 197'137.60 48'372.60
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'425.00

3614.00 Entschädigungen an öff. Unternehmungen 182'200.00 167'300.00 195'712.60
6 Schüler Schulheim 1'600.--/ S 115'200.00 115'200.00
9 Schüler Tagesschulen 620.-- / S 66'960.00
7 Schüler Tagesschulen 620.-- / S 52'080.00
Rundung 40.00
rundung 20.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 45'500.00 41'900.00 48'372.60
Elternbeiträge Sonderschule 45'500.00 41'825.00
rundung 75.00

23 Berufliche Grundbildung 240'200.00 314'200.00 273'241.00
Nettoergebnis 240'200.00 314'200.00 273'241.00

230 Berufliche Grundbildung 240'200.00 314'200.00 273'241.00

2300 Berufliche Grundbildung 240'200.00 314'200.00 273'241.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200.00 200.00 200.00

Beitrag Beratungsdienst für Ausbildung 200.00 200.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 110'000.00 181'000.00 147'457.00

Schulgelder an kantonale Schulen 110'000.00 181'000.00
3634.00 Beiträge an öffentl. Unternehmungen 130'000.00 133'000.00 125'584.00

Schulgelder an Berufsschulen 130'000.00 133'000.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 330'040.00 321'530.00 2'000.00 313'567.30 1'041.95

Seite 27



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 330'040.00 319'530.00 312'525.35

31 Kulturerbe 60.00 60.00 60.00
Nettoergebnis 60.00 60.00 60.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 60.00 60.00 60.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 60.00 60.00 60.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 60.00 60.00 60.00

Aarg. Heimatschutz 60.00 60.00

32 Kultur, übrige 82'800.00 79'880.00 78'168.20
Nettoergebnis 82'800.00 79'880.00 78'168.20

321 Bibliotheken 32'200.00 29'700.00 29'923.15

3210 Bibliotheken 32'200.00 29'700.00 29'923.15
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 32'200.00 29'700.00 29'923.15

Reg. Bibliothek 32'200.00 29'700.00

322 Konzert und Theater 4'750.00 4'750.00 4'500.00

3220 Konzert und Theater 4'750.00 4'750.00 4'500.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 4'750.00 4'750.00 4'500.00

Musikgesellschaft 4'500.00
Jugendmusik 250.00 250.00
Theaterverein
Musikgesellschaft 4'500.00

329 Kultur, übriges 45'850.00 45'430.00 43'745.05

3290 Kultur, übriges 45'850.00 45'430.00 43'745.05
3170.00 Reisekosten und Spesen 10'000.00 9'000.00 8'019.45

Bundesfeier 4'000.00 4'000.00
Neujahrs-/Sportlerempfang / Neuzuzüger 6'000.00
Neujahrs-/Sportlerempfang 5'000.00

Seite 28



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 12'400.00 12'400.00 12'064.00
Beitrag KUKUK 3100 Einw. à Fr. 4.00 12'400.00 12'400.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 450.00 730.00 690.00
pro Argovia 200.00 200.00
Trachtengruppe 100.00 500.00
Hist. Vereinigung Wynental 30.00 30.00
Pfadfinder Rymenzburg Kulm, für Grüngutvignette 120.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 700.00 1'000.00 671.60
Aufteilung 700.00 1'000.00

3920.00 Interne Verrechnungen 22'300.00 22'300.00 22'300.00
Anteil an Schulanlagen 22'300.00 22'300.00

33 Medien 44.00
Nettoergebnis 44.00

332 Massenmedien 44.00

3320 Massenmedien 44.00
4250.00 Verkäufe 44.00

34 Sport und Freizeit 247'180.00 241'590.00 2'000.00 235'339.10 997.95
Nettoergebnis 247'180.00 239'590.00 234'341.15

341 Sport 237'740.00 232'350.00 2'000.00 231'447.00 997.95

3410 Sport 237'740.00 232'350.00 2'000.00 231'447.00 997.95
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'000.00 4'000.00 3'638.15

Dünger Sportplätze 3'000.00 3'000.00
Lampen Sportplätze 1'000.00 1'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00 2'000.00 1'522.80
Mieten WC-Wagen 2'000.00 2'000.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 13'000.00 13'000.00 12'808.85
Verifizieren + Unkrautbehandlung Sportplätze 13'000.00 13'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00
200.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'000.00 1'000.00 1'030.00

Seite 29



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Abschreibungen 1'000.00 1'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 114'540.00 110'450.00 109'049.70

Betriebsbeitrag an Reg. Schwimmbad 114'540.00 110'450.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 200.00 200.00 500.00

Spenden an Sportveranstaltungen 200.00 200.00
3660.20 Planmässige Abschreib. Inv.beiträge Gden 50'400.00 50'400.00 50'430.00

Abschreibungen Investitionen Badi 50'400.00 50'400.00
3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 2'300.00 800.00 2'167.50

Aufteilung 2'300.00 800.00
3920.00 Interne Verrechnungen 50'300.00 50'300.00 50'300.00

Anteil an Schulanlagen 50'300.00 50'300.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000.00 997.95

Verrechnung Toilettenkabinen 2'000.00

342 Freizeit 9'440.00 9'240.00 3'892.10

3420 Freizeit 9'440.00 9'240.00 3'892.10
3110.00 Anschaffung Mobiliar 5'000.00

Offener Bücherschrank 5'000.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 1'000.00 4'000.00 551.90

Material für Feuerstelle 1'000.00 4'000.00
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'700.00 1'700.00 1'670.00

Abschreibungen Tiefbau 1'700.00 1'700.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 1'400.00 1'400.00 1'355.40

Ludothek 3100 Einw. à Fr. -.45 1'400.00 1'395.00
rundung 5.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 40.00 40.00 40.00
Aarg. Wanderwege 40.00 40.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 300.00 2'100.00 274.80
300.00 2'100.00

4 GESUNDHEIT 486'050.00 451'550.00 454'885.15 6'900.00
Nettoergebnis 486'050.00 451'550.00 447'985.15

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 354'500.00 322'500.00 330'384.15 6'900.00
Nettoergebnis 354'500.00 322'500.00 323'484.15

Seite 30



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

411 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 6'900.00

4110 Spitäler 6'900.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'900.00

412 Alters-, Kranken und Pflegeheime 354'500.00 322'500.00 330'384.15

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 354'500.00 322'500.00 330'384.15
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 4'500.00 4'500.00 4'272.00

Betriebskosten Clearingstelle 4'500.00 4'500.00
rundung

3631.00 Beiträge an den Kanton 350'000.00 318'000.00 326'112.15
Pflegefinanzierung 350'000.00 318'000.00

42 Ambulante Krankenpflege 111'600.00 108'500.00 105'560.00
Nettoergebnis 111'600.00 108'500.00 105'560.00

421 Ambulante Krankenpflege 111'600.00 108'500.00 105'560.00

4210 Ambulante Krankenpflege 111'600.00 108'500.00 105'560.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 111'600.00 108'500.00 105'560.00

Ambulante Onkologiepflege
Spitex 3'100 Einw.  à Fr. 36.00 111'600.00
Spitex 3'100 Einw.  à Fr. 35.00 108'500.00

43 Gesundheitsprävention 19'950.00 20'550.00 18'941.00
Nettoergebnis 19'950.00 20'550.00 18'941.00

431 Alkohol- und Drogenprävention 2'800.00 3'400.00 3'119.00

4310 Alkohol- und Drogenprävention 2'800.00 3'400.00 3'119.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'800.00 3'400.00 3'119.00

Präventionskommission 3100 Einw. à Fr. -.40 1'240.00
Präventionskommission 3100 Einw. à Fr. -.60 1'860.00
Sitzungsgeld Präventionskommission 1'500.00 1'500.00

Seite 31



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rundung 60.00 40.00

433 Schulgesundheitsdienst 15'950.00 15'950.00 15'222.00

4330 Schulgesundheitsdienst 15'950.00 15'950.00 15'222.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 6'000.00 6'000.00 5'100.00

Bruttolöhne 6'000.00 6'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 400.00 400.00 321.45

Gem. Berechnung 400.00 400.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 20.00 20.00 13.80

Gem. Berechnung 20.00 20.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 80.00 80.00 68.85

Gem. Berechnung 80.00 80.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 400.00 400.00 90.00

Elmex-Gelee, Zahnbürsten 400.00 400.00
3105.00 Lebensmittel 800.00 800.00 850.00

Pausenäpfel, Süssmost 800.00 800.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 50.00 50.00

Mitgliederbeitrag 50.00 50.00
3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 8'000.00 8'000.00 8'194.60

Zahnkontrolluntersuchungen 8'000.00 8'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 583.30

Spesen 200.00 200.00

434 Lebensmittelkontrolle 1'200.00 1'200.00 600.00

4340 Lebensmittelkontrolle 1'200.00 1'200.00 600.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 500.00 500.00 500.00

Pilzkontrolleur 500.00 500.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 100.00

Mitgliederbeitrag VAPKO Baden 100.00 100.00
3132.00 Honorare ext. Berater 600.00 600.00

Trinkwasserkontrollen 600.00 600.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 3'287'610.00 1'224'250.00 3'585'610.00 1'485'850.00 3'594'771.85 1'866'898.93
Nettoergebnis 2'063'360.00 2'099'760.00 1'727'872.92

Seite 32



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

52 Invalidität 490.00 490.00 380.00
Nettoergebnis 490.00 490.00 380.00

524 Leisungen an Invalide 490.00 490.00 380.00

5240 Leistungen an Invalide 490.00 490.00 380.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 490.00 490.00 380.00

Aarg. Gehörlosenverein 50.00 50.00
Pro Infirmis 100.00 100.00
Schweiz. Sehbehindertenbibliothek 340.00 340.00

53 Alter + Hinterlassene 36'070.00 5'150.00 30'970.00 5'150.00 30'445.75 5'012.40
Nettoergebnis 30'920.00 25'820.00 25'433.35

531 Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV 21'590.00 5'150.00 18'590.00 5'150.00 18'166.85 5'012.40

5310 Alters- u.Hinterlassenenvers.AHV 21'590.00 5'150.00 18'590.00 5'150.00 18'166.85 5'012.40
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 18'700.00 16'500.00 16'047.40

Bruttolöhne 18'700.00 16'500.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'200.00 1'000.00 1'011.45

Gem. Berechnung 1'200.00 1'000.00
3052.00 AG-Beiträge PK 1'100.00 600.00 600.70

Gem. Berechnung 1'100.00 600.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 300.00 250.00 253.05

Gem. Berechnung 300.00 250.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 240.00 200.00 216.45

Gem. Berechnung 240.00 200.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 50.00 40.00 37.80

Gem. Berechnung 50.00 40.00
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 5'150.00 5'150.00 5'012.40

Entschädigung 3100 Einw. à Fr. 1.50 5'150.00 4'650.00
Rückvergütung für Posttaxen 500.00
rundung

533 Leistungen an Pensionierte 12'000.00 10'200.00 10'098.90

Seite 33



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5330 Leistungen an Pensionierte 12'000.00 10'200.00 10'098.90
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 12'000.00 10'200.00 10'098.90

Teuerungszulagen auf Renten, 1% gem. GR 12'000.00 10'200.00

535 Leistungen an das Alter 2'480.00 2'180.00 2'180.00

5350 Leistungen an das Alter 2'480.00 2'180.00 2'180.00
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 2'300.00 2'000.00 2'000.00

Altersausflug 2'300.00 2'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 180.00 180.00 180.00

Pro Senectute 180.00 180.00

54 Familie und Jugend 183'200.00 40'000.00 175'300.00 30'000.00 170'991.15 34'811.75
Nettoergebnis 143'200.00 145'300.00 136'179.40

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 100'000.00 40'000.00 93'000.00 30'000.00 99'618.15 33'886.10

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 100'000.00 40'000.00 93'000.00 30'000.00 99'618.15 33'886.10
3637.00 Beiträge an private Haushalte 100'000.00 93'000.00 99'618.15

Inkassohilfe
Auszahlungen Alimente 100'000.00 93'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 40'000.00 25'000.00 25'986.00
Inkassohilfe
Rückerstattungen Alimente 40'000.00 25'000.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 5'000.00 7'900.10
Beiträge des Kantons an Nettoaufwendungen
Beiträge des Kantons an Nettoaufwändungen 5'000.00

544 Jugendschutz 41'000.00 41'000.00 41'895.35

5440 Jugendschutz (allgemein) 41'000.00 41'000.00 41'895.35
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 41'000.00 41'000.00 37'154.60

Reg. Jugendtreff Unterkulm 25'000.00 25'000.00
Impuls Zusammenleben AargauSüd 16'000.00 16'000.00
Rundung

3637.00 Beiträge an private Haushalte 4'740.75

Seite 34



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Betreuungsgutscheine

545 Leistungen an Familien 42'200.00 41'300.00 29'477.65 925.65

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 42'200.00 41'300.00 29'477.65 925.65
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200.00 200.00 207.15

Beitrag begleitete Besuchstage 3100 à Fr. 0.07 200.00 200.00
Rundung

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 18'600.00 18'600.00 18'096.00
Mütter- und Väterberatung 3100 à Fr. 6.-- 18'600.00
Mütter- und Väterberatung 3100 à Fr. 6.-- (VJ 4.50) 18'600.00

3631.00 Beiträge an den Kanton 2'500.00 2'491.00
Häusliche Gewalt, Schlussrechnung 2017 2'500.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 23'400.00 20'000.00 8'683.50
Elternschaftsbeihilfe 10'000.00 15'000.00
Geschenke für Neugeborene 1'400.00
Betreuungsgutscheine 5'000.00
Aktionen für Neugeborene 4'000.00
Betreuungsgutscheine 8'000.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 925.65

57 Sozialhilfe und Asylwesen 3'065'350.00 1'177'500.00 3'376'350.00 1'449'100.00 3'391'275.05 1'825'993.58
Nettoergebnis 1'887'850.00 1'927'250.00 1'565'281.47

572 Wirtschaftliche Hilfe 1'159'600.00 245'000.00 1'409'600.00 425'000.00 1'420'231.50 466'636.48

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 1'159'600.00 245'000.00 1'409'600.00 425'000.00 1'420'231.50 466'636.48
3631.00 Beiträge an den Kanton 9'600.00 9'600.00

Beitrag Pool kostenintensiver Einzelfälle 9'600.00 9'600.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'150'000.00 1'400'000.00 1'412'363.00

Sozialhilfe Schweizer/Ausländer 1'150'000.00 1'400'000.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte (ZUG) 7'868.50

Sozialhilfe ZUG
4260.00 Rückerstattungen Dritter 245'000.00 345'000.00 340'384.08

Rückerstattungen Sozialhilfe 245'000.00 345'000.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter (ZUG) 1'986.70

Seite 35



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rückerstattungen ZUG
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 9'108.45

Kantonsbeiträge an ZUG Nettoaufwändungen
4631.00 Beiträge vom Kanton 80'000.00 115'157.25

Beiträge des Kantons an Nettoaufwändungen 80'000.00

573 Asylwesen 800'000.00 927'000.00 895'000.00 1'018'600.00 931'607.05 1'348'423.80

5730 Asylwesen 800'000.00 927'000.00 895'000.00 1'018'600.00 931'607.05 1'348'423.80
3120.00 Ver- und Entsorgung 183.05

3160.00 Miete und Pacht 18'000.00 16'181.60
Miete für Wohnung Asylbewerber 18'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 800'000.00 877'000.00 915'242.40
Sozialhilfe an Asylanten/Flüchtlinge 800'000.00 877'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100'000.00 100'000.00 103'322.10
Rückerstattungen Asylanten/Flüchtlinge 100'000.00 100'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 827'000.00 918'600.00 1'245'101.70
Rückerstattungen vom Bund 700'000.00 777'000.00
Verwaltungspauschalen 127'000.00 141'600.00

579 Fürsorge, übriges 1'105'750.00 5'500.00 1'071'750.00 5'500.00 1'039'436.50 10'933.30

5790 Fürsorge, übriges 1'105'750.00 5'500.00 1'071'750.00 5'500.00 1'039'436.50 10'933.30
3000.00 Kommissionen 3'500.00 3'500.00 3'945.00

Interkulturkommission 9 Pers.  4 Sitzungen 3'500.00 3'500.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 204'400.00 170'300.00 204'767.65

Gemäss Berechnung 200'100.00 166'000.00
Stammtisch Deutsch 4'300.00 4'300.00

3010.09 Erst.v.Lohn d.Verw.u.Betriebspersonals -3'679.20

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 12'600.00 10'500.00 12'697.50
gemäss Berechnung 12'600.00 10'500.00

3052.00 AG-Beiträge PK 19'300.00 14'200.00 14'322.60
gemäss Berechnung 19'300.00 14'200.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 3'100.00 2'500.00 3'148.85
gemäss Berechnung 3'100.00 2'500.00

Seite 36



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge FAK 2'600.00 2'100.00 2'719.55
gemäss Berechnung 2'600.00 2'100.00

3055.00 AG-Beiträge KTG 500.00 400.00 469.75
gemäss Berechnung 500.00 400.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 9'700.00 2'000.00 885.00
Weiterbildung IKK
Weiterbildung Sozialdienst 3'000.00 2'000.00
CAS Vanessa Kleeb 6'700.00

3091.00 Personalwerbung 10'059.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 600.00 600.00 300.00
Mitgliederbeiträge VAGS 300.00 300.00
Aufwendungen IKK /Deutsch Stammtisch 300.00 300.00

3100.00 Büromaterial 500.00 500.00 216.45
500.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 600.00 600.00 354.00
Werbung Stammtisch Deusch 500.00 500.00
Drucksachen 100.00 100.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00 76.00
Fachliteratur 100.00 100.00

3113.00 Hardware 5'393.55

3118.00 Immaterielle Anlagen 10'000.00 5'900.00 18'155.35
Klib Software (Installation einmalig) 10'000.00 5'900.00

3132.00 Honorare ext. Berater 23'500.00 18'500.00 19'047.30
Telefondienst für ausl. Mitbewohner
Veranstaltungen IKK 3'500.00 3'500.00
Muki-Deutsch und Deutschkurse für Frauen 15'000.00 15'000.00
Sozialstrategie 5'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'600.00 4'600.00 4'251.55
Softwaregebühren 2'600.00 2'600.00
Support 2'000.00 2'000.00

3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 800.00 700.00 803.50
Canon Kopierer 800.00 700.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'250.00 1'250.00 437.15
Spesen 500.00 500.00
Spesen Stammtisch Deutsch 750.00 750.00

3631.00 Beiträge an den Kanton 716'600.00 713'000.00 693'025.25
Restkosten Sonderschulung, Heime etc. 716'600.00 713'000.00

Seite 37



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Rundung
3636.00 Beiträge an private Organisationen 11'500.00 40'500.00 48'040.70

Beitrag SKOS 600.00 600.00
Fachstelle für Schuldenfragen 400.00 400.00
Frauenhaus 300.00 300.00
Beitrag an Pforte 10'000.00 39'000.00
Beitrag an die Dargebotene Hand 200.00 200.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 80'000.00 80'000.00
Finanzierung VS Krankenkassenprämien 80'000.00 80'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 232.30

4631.00 Beiträge vom Kanton 5'500.00 5'500.00 10'701.00
Beitrag Stammtisch Deutsch 5'500.00 5'500.00

59 Soziale Wohlfahrt, übriges 2'500.00 1'600.00 2'500.00 1'600.00 1'679.90 1'081.20
Nettoergebnis 900.00 900.00 598.70

592 Hilfsaktionen im Inland 2'500.00 1'600.00 2'500.00 1'600.00 1'679.90 1'081.20

5920 Hilfsaktionen im Inland 2'500.00 1'600.00 2'500.00 1'600.00 1'679.90 1'081.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 1'500.00 571.55

Drucksachen 1'500.00 1'500.00
3105.00 Lebensmittel 1'000.00 1'000.00 1'108.35

Lebensmittel 1'000.00 1'000.00
4250.00 Verkäufe 1'100.00 1'100.00

Verkäufe 1'100.00 1'100.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00 1'081.20

Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 740'050.00 31'000.00 672'050.00 30'000.00 993'996.60 33'443.10
Nettoergebnis 709'050.00 642'050.00 960'553.50

61 Strassenverkehr 664'450.00 4'000.00 596'450.00 4'000.00 709'582.60 5'720.10
Nettoergebnis 660'450.00 592'450.00 703'862.50

613 Kantonsstrassen, übrige 46'300.00 46'300.00 57'349.55

Seite 38



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6130 Kantonsstrassen, übrige 46'300.00 46'300.00 57'349.55
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 15'700.00 15'700.00 15'827.95

Lichtsignalanlage beim Coop 3'500.00 3'500.00
Entwässerung Kantonsstrasse 12'200.00 12'200.00

3631.00 Beiträge an den Kanton 21'921.60
Unterhalt an Kantonsstrassen, Wegfall ab 01.01.2018

3660.10 Planmässige Abschreib. Inv.beiträge Kanton 30'600.00 30'600.00 19'600.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge 19'600.00 19'600.00
Abschreibungen ab 2018 11'000.00 11'000.00

615 Gemeindestrassen 618'150.00 4'000.00 550'150.00 4'000.00 652'233.05 5'720.10

6150 Gemeindestrassen 618'150.00 4'000.00 550'150.00 4'000.00 652'233.05 5'720.10
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 4'835.25

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 41'600.00 41'600.00 41'343.30
Dorfeingangshäuschen 800.00 800.00
Blumenschmuck/Weihnachtsbäume 800.00 800.00
Material Strassenunterhalt 30'000.00 30'000.00
Streusalz 5'000.00 5'000.00
Diverses (Pflanzen) 1'000.00 1'000.00
Robidog-Säcke 4'000.00 4'000.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 2'500.00 2'500.00 1'223.05
Anschaffungen Reserve 2'500.00 2'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 20'000.00 20'000.00 18'441.55
Strom Strassenbeleuchtung 20'000.00 20'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'000.00 6'000.00 4'558.50
Telefon 300.00 300.00
Kehrichtgebühren Robidog-Stationen 2'200.00 2'200.00
Dataver Strasse 3'500.00 3'500.00

3132.00 Honorare ext. Berater 3'119.45
Verkehrstechnische Begleitung Wynaweg

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'650.00 1'650.00 1'608.75
Motorfahrzeug-Flottenversicherung 900.00 900.00
Mobiliar/ Feuer/Diebstahl/Wasser/Glas 750.00 750.00

3137.00 Steuern und Abgaben 300.00 300.00 312.00
Strassenverkehrsamt 300.00 300.00

3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 208'600.00 193'300.00 285'362.15

Seite 39



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Schneeräumung 60'000.00 60'000.00
Allg. Strassenunterhalt gemäss Liste 80'000.00 75'000.00
Unterhalt Strassenbeleuchtung 8'000.00 8'000.00
Strassenmarkierungen 5'000.00 5'000.00
Neue Srasssenleuchten LED 6'000.00 12'000.00
Kalt-Mikrobelag Zinsenthal/Wannenhof
Transport von Kies, Wischgut/Entsorgung 6'000.00 6'000.00
Abwasserbenützungsgebühren 27'300.00 27'300.00
Projektauftrag Meierhof 16'300.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 3'500.00 3'500.00 9'174.80
Unterhalt Wischmaschine 3'500.00 3'500.00

3300.10 Planm.Abschr.Strassen/Verkehrswege 62'000.00 35'800.00 32'585.40
Abschreibungen Strassen 33'500.00 29'900.00
Abschreibungen ab 2019 28'500.00
Abschreibungen ab 2017 5'900.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 16'400.00 16'000.00 16'000.00
Abschreibungen Tiefbau 16'400.00 16'000.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 21'600.00 21'600.00 21'580.00
Abschreibungen Mobilien 21'600.00 21'600.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 7'000.00 7'000.00
Winterdienst durch H.P. Fritschi 7'000.00 7'000.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 227'000.00 200'900.00 212'088.85
Aufteilung 227'000.00 200'900.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'000.00 4'000.00 5'720.10
Arbeiten für Dritte 4'000.00 4'000.00

62 Öffentlicher Verkehr 75'600.00 27'000.00 75'600.00 26'000.00 284'414.00 27'723.00
Nettoergebnis 48'600.00 49'600.00 256'691.00

622 Regionalverkehr 47'600.00 47'600.00 256'414.00

6220 Regionalverkehr 47'600.00 47'600.00 256'414.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 208'834.00

Beteiligung am öffentlichen Verkehr, Wegfall per
1.1.2018

3660.50 Planmässige Abschr. Inv.beiträge Private 47'600.00 47'600.00 47'580.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge WSB 47'600.00 47'600.00

Seite 40



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000.00 27'000.00 28'000.00 26'000.00 28'000.00 27'723.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000.00 27'000.00 28'000.00 26'000.00 28'000.00 27'723.00
3634.00 Beiträge an öffentl. Unternehmungen 28'000.00 28'000.00 28'000.00

2 SBB-Generalabos 28'000.00 28'000.00
4240.00 Benützungsgebühren 27'000.00 26'000.00 27'723.00

Verkauf SBB-Generalabos 27'000.00 26'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'578'930.00 1'431'880.00 1'536'300.00 1'360'150.00 1'396'186.60 1'282'811.65
Nettoergebnis 147'050.00 176'150.00 113'374.95

71 Wasserversorgung 432'630.00 432'630.00 417'300.00 417'300.00 433'793.00 433'379.70
Nettoergebnis 413.30

710 Wasserversorgung 432'630.00 432'630.00 417'300.00 417'300.00 433'793.00 433'379.70

7100 Wasserversorgung 413.30
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 413.30

Beiträge alle 2 Jahre

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 432'630.00 432'630.00 417'300.00 417'300.00 433'379.70 433'379.70
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 1'300.00 1'300.00 1'187.35

Zählerablesungen 1'300.00 1'300.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 30.00 30.00 32.50

Gem. Berechnung 30.00 30.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 40.00 40.00 43.75

Gem. Berechnung 40.00 40.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 10.00 10.00 6.95

Gem. Berechnung 10.00 10.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 17'500.00 17'500.00 3'986.40

Kies, Beton, Flicke, diverses 17'500.00 17'500.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 15'000.00 15'000.00 13'867.40

Hydranten/Logger 12'500.00 12'500.00
Kleinwerkzeug 2'500.00 2'500.00

3113.00 Hardware 2'459.85

Seite 41



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 15'000.00 15'000.00 16'697.75
Strom Pumpen/Reservoirs 15'000.00 15'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'400.00 21'200.00 5'416.40
Porti 800.00 800.00
Telefon 1'200.00 1'200.00
Geoshop-Programm, Evaluation 18'000.00
Wartung Unimod-Programm 1'400.00 1'200.00
Hosting Gemlis 2'000.00

3132.00 Honorare ext. Berater 20'500.00 65'200.00 34'567.35
Schutzzonen-Reglement 44'700.00
Leckuntersuchungen 5'000.00 5'000.00
Plannachführungen Zbinden 3'500.00
Plannachführungen Lienhard 3'500.00
Ekt. Pikettstellung Lienhard, max. 20 W Ende 12'000.00 12'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 3'000.00 3'000.00 3'001.80
AGV 1'500.00 1'500.00
Mobiliar, Feuer/Wasser/Gla 1'100.00 1'040.00
Allianz, Haftpflicht 400.00 400.00
rundung 60.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 34'500.00 21'500.00 39'646.45
Allg. Leitungsunterhalt 10'000.00 10'000.00
Hydranten-Service 11'500.00 11'500.00
Projektauftrag Meierhof 13'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 5'000.00 5'000.00 5'973.55
Austausch Wasserzähler 5'000.00 5'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 800.00 800.00 770.05
Autoentschädigung Brunnenmeister 800.00 800.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 600.00 600.00 1'097.10
Abschreibung Wasserzins 600.00 600.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -190.75

3192.00 Abgeltung von Rechten 6'300.00 6'300.00 6'274.70
Grundwasserkonzession 6'300.00
Grundwasserkonzession ist 2017 6'300.00
rundung

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'500.00 3'000.00 3'521.40
Vorsteuerkürzungen 3'500.00 3'000.00

3300.31 Planmässige Abschr. Tiebauten SF 108'000.00 105'500.00 86'243.75
Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung 88'440.00 80'000.00

Seite 42



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Abschreibungen Investitionen ab 2017 19'560.00 25'500.00
3612.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 53'200.00 91'000.00 49'638.15

Aufteilung 53'200.00 91'000.00
3612.06 Verwaltungsentschädigung 11'600.00 11'600.00 13'000.00

Verwaltungsentschädigung 3 % 11'600.00 11'580.00
Rundung 20.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'500.00 1'500.00 975.00
Ertragsausfall Wasserschutzzonen 1'500.00 1'500.00

4240.00 Benützungsgebühren 323'000.00 323'000.00 338'562.15
Wasserzins Fr. 1.50/m3 (190'000 m3) 285'000.00 285'000.00
Grundgebühr 38'000.00 38'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000.00 2'000.00 9'412.00
Weiterverrechnung Wasserleitungsbrüche 2'000.00 2'000.00

4409.01 Verpflichtungsverz./Vorschussverz. 550.00 400.00
Verpflichtungsverzinsung 550.00 400.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 39'000.00 38'600.00 38'200.00
Hydrantenentschädigung 193 x 200.00 39'000.00 38'600.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 23'000.00 22'000.00 23'900.00
Pauschalbeitrag 23'000.00 22'000.00

4660.71 Planm.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv. 45'080.00 31'300.00 23'305.55
Anschlussgebühren 2014 4'000.00
Anschlussgebühren 2015 11'500.00
Anschlussgebühren 2016 7'800.00
Anschlussgebühren 2017 8'000.00
Anschlussgebühren 2014 - 2018 45'080.00

9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 129'850.00 32'220.00 145'162.80
Ertragsüberschuss Wasser 129'850.00 32'220.00

72 Abwasserbeseitigung 622'150.00 622'150.00 587'450.00 587'450.00 507'299.40 507'299.40

720 Abwasserbeseitigung 622'150.00 622'150.00 587'450.00 587'450.00 507'299.40 507'299.40

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 622'150.00 622'150.00 587'450.00 587'450.00 507'299.40 507'299.40
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 1'300.00 1'300.00 1'187.25

Zählerablesung 1'300.00 1'300.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 40.00 40.00 32.45

Gem. Berechnung 40.00 40.00

Seite 43



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge UVG 40.00 40.00 43.65
Gem. Berechnung 40.00 40.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 10.00 10.00 6.95
Gem. Berechnung 10.00 10.00

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000.00 5'000.00 3'532.15
Verbrauchsmaterial 5'000.00 5'000.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 7'500.00 2'500.00 1'155.20
Schächte 2'500.00 2'500.00
Tablet 5'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 600.00 600.00 618.70
Strom Regenklärbecken 600.00 600.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'500.00 19'600.00 4'028.00
Porti 400.00 400.00
Gemlis-Programm 11'000.00
Geoshop-Programm 18'000.00
Support Unimod 1'100.00 1'100.00
Diverses 100.00

3132.00 Honorare ext. Berater 53'000.00 35'000.00 57'804.30
Ausarbeitung GEP-Projekte Bodmer 15'000.00 15'000.00
Diverse DL Bodmer 34'500.00 16'500.00
Plannachführungen Zbinden 3'500.00
Plannachführungen Lienhard 3'500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 900.00 900.00 848.25
AGV 300.00 300.00
Mobiliar 200.00 200.00
Allianz Suisse, Haftpflicht 400.00 400.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 94'000.00 91'000.00 60'739.25
Schachtprotokolle-/aufnahmen 25'000.00 25'000.00
Allg. Unterhalt Kanalnetz 20'000.00 20'000.00
Spülen von Schächten 6'000.00 6'000.00
Schachtsicherungen / Abdeckungen 20'000.00 40'000.00
Projektauftrag Meierhof 23'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 60.00 60.00 56.75
60.00 60.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 600.00 600.00 1'243.00
Abschreibungen Abwassergebühren 600.00 600.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -165.85

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100.00

Seite 44



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

übriger Betriebsaufwand 100.00
3300.31 Planmässige Abschr. Tiebauten SF 115'000.00 111'900.00 99'105.30

Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung 102'000.00 92'100.00
Abschreibungen Investitionen ab 2019 13'000.00
Abschreibungen Investitionen ab 2017 19'800.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 241'100.00 239'400.00 189'224.80
Betriebsbeitrag an ARA inkl. Gewässerschutzabgabe
9.--/Einw.

241'100.00 239'400.00

3612.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 30'800.00 19'800.00 28'818.25
Aufteilung 30'800.00 19'800.00

3612.06 Verwaltungsentschädigung 13'600.00 13'500.00 12'911.00
Verwaltungsentschädigung 3 % 13'600.00 13'554.00
rundung -54.00

3660.21 Plan.Abschr.Inv.beitr.spez.fin.Gde.Betr. 46'100.00 46'100.00 46'110.00
Abschreibungen gemäss Anlagebuchhaltung 46'100.00 46'100.00

4240.00 Benützungsgebühren 410'800.00 410'800.00 390'333.85
Abwassergebühren Fr. 1.60 (190'000 m3) 304'000.00 304'000.00
Grundgebühr 60'000.00 60'000.00
Hartflächen 36'000.00 36'000.00
Entwässerung Schulareal 10'800.00 10'800.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00 647.15
Rückerstattungen 500.00 500.00

4409.01 Verpflichtungsverz./Vorschussverz. 900.00 900.00
Verpflichtungsverzinsung 900.00 900.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 39'600.00 39'600.00 39'383.90
Strassenentwässerungen 36'600.00 36'600.00
RE Oberkulm Klärbecken Binzhalde 3'000.00 3'000.00

4660.71 Planm.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv. 99'710.00 73'200.00 54'615.35
Anschlussgebühren 2014 8'360.00 7'900.00
Anschlussgebühren 2015 31'520.00 29'900.00
Anschlussgebühren 2016 17'740.00 16'900.00
Anschlussgebühren 2017 12'090.00 18'500.00
Anschlussgebühren 2018 30'000.00

9011.00 Aufwandüberschuss Spezialfinanzierungen 70'640.00 62'450.00 22'319.15
Aufwandüberschuss 70'640.00 62'450.00

73 Abfallwirtschaft 342'850.00 345'900.00 321'650.00 324'700.00 310'866.35 318'618.25
Nettoergebnis 3'050.00 3'050.00 7'751.90

Seite 45



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

730 Abfallwirtschaft 342'850.00 345'900.00 321'650.00 324'700.00 310'866.35 318'618.25

7300 Abfallwirtschaft 7'000.00 10'050.00 7'000.00 10'050.00 8'770.60 16'522.50
3150.00 Unterhalt Mobiliar 1'000.00 1'000.00 870.25

Unterhalt Kühlzelle 1'000.00 1'000.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 6'000.00 6'000.00 7'900.35

Abrechnung Tierkörperentsorgung 2'000.00 2'000.00
Tierkörperentsorgung ab Hof 4'000.00 4'000.00

4240.00 Benützungsgebühren 4'050.00 4'050.00 5'068.40
Tierkörperentsorgung ab Hof 4'000.00 4'000.00
Beitrag Immoos 50.00 50.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 6'000.00 6'000.00 11'454.10
Beitrag OK/DA an Kadaverbeseitigung 6'000.00 6'000.00

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 335'850.00 335'850.00 314'650.00 314'650.00 302'095.75 302'095.75
3000.00 Kommissionen 3'000.00 3'000.00 607.50

Litteringkommission 3'000.00 3'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 20'500.00 15'200.00 17'439.30

Bruttolöhne Sammelstelle 20'500.00 15'200.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'100.00 700.00 636.80

Gem. Berechnung 1'100.00 700.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 250.00 200.00 187.90

Gem. Berechnung 250.00 200.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 200.00 150.00 136.50

Gem. Berechnung 200.00 150.00
3100.00 Büromaterial 300.00 100.00 387.00

Büromaterial 300.00 100.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 18'400.00 1'000.00 998.25

Diverses 1'000.00 1'000.00
Sammelstelle Juch, Massnahmen Attraktivität 17'400.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00 2'000.00 640.00
Drucksachen Anti-Littering 300.00 2'000.00
Grüngutvignetten 700.00

3110.00 Anschaffung Mobiliar 15'200.00 15'000.00 5'987.95
Kehrichtcontainer 6'000.00 12'000.00
Abfall-Kübel 3'000.00 3'000.00
Sammelbehälter Alu/Oel, Sammelstelle Juch 2 Stk. 6'200.00

Seite 46



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'500.00 1'500.00 1'421.40
Porti 1'350.00 1'350.00
übrige DL 150.00 150.00
Webhosting Villiger online, jährlich für 200 User 3'000.00

3130.02 Hauskehricht/Sperrgut Transport 95'000.00 95'000.00 89'512.35
Kehrichtabfuhr 95'000.00 95'000.00

3130.03 Hauskehricht/Sperrgut, Verbrennung 60'000.00 60'000.00 57'041.30
Verbrennungskosten KVA Buchs 60'000.00
Verbrennungskosten KVA Buchs (ist 2016) 55'430.00
Zuwachs 4'560.00
rundung 10.00

3130.04 Grüngut, Transport 29'000.00 29'000.00 26'699.20
Grünguttransport 29'000.00 29'000.00

3130.05 Papier/Karton, Transport 5'000.00 5'000.00 4'147.95
Altpapiertransport 5'000.00 5'000.00

3130.06 Glas Recycling 4'500.00 4'500.00 3'212.30
Glastransport 4'500.00 4'500.00

3130.07 Metalle 1'000.00 1'000.00 840.20
Alteisen, Büchsen 1'000.00 1'000.00

3130.08 Übrige Abfallarten 4'000.00 4'000.00 4'279.70
Bauschutt, Altöl 2'500.00 2'500.00
Beitrag KESA 1'500.00 1'500.00

3132.00 Honorare ext. Berater 500.00 500.00
Aktivitäten Anti-Littering 500.00 500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 300.00 400.00 285.85
Prämien 300.00 400.00

3137.00 Steuern und Abgaben 72.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 1'500.00 1'500.00
Unterhalt Rainengrube 1'500.00 1'500.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 500.00 500.00 602.50
Diverses 500.00 500.00

3161.00 Mieten, Benützungkosten Anlagen 3'000.00 4'000.00 3'240.00
Muldenmiete 3'000.00 4'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 120.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 3'000.00 3'000.00 4'495.60
Abschreibungen 3'000.00 3'000.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -179.55

Seite 47



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 300.00 321.90
Vorsteuerkürzung 300.00 300.00

3300.31 Planmässige Abschr. Tiebauten SF 1'000.00 1'000.00 970.00
Planmässige Abschreibungen Tiefbauten SF 1'000.00 1'000.00

3300.61 Planmässige Abschr. Mobilien SF 3'759.00
Anlage abgeschrieben

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 28'000.00 27'100.00 27'300.00
Reg. Kompostierungsanlage 28'000.00 27'100.00

3612.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 22'100.00 26'300.00 20'636.80
Aufteilung 22'100.00 26'300.00

3612.06 Verwaltungsentschädigung 9'200.00 9'200.00 9'063.00
Verwaltungsentschädigung 9'200.00 9'200.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 3'500.00 3'500.00 3'500.00
Altmaterialaufpreis an Schule 3'500.00 3'500.00

4240.00 Benützungsgebühren 230'000.00 230'000.00 227'972.90
Grundgebühr 40'000.00 40'000.00
Verbrauch Kehrichtgebühr 165'000.00 165'000.00
Sperrgutgebühren 15'000.00 15'000.00
Andockgebühren 10'000.00 10'000.00

4240.01 Grünabfallgebühren 50'000.00 50'000.00 51'756.00
Grüngutvignetten 50'000.00 50'000.00

4250.00 Verkäufe 200.00 200.00 654.20
Containerschlösser 200.00 200.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 26'100.00 26'100.00 21'712.65
Kompost/Altpapier/Karton/Eisen 19'000.00 19'000.00
Altglas 5'100.00 5'100.00
Grüngutentsorgung Badi 1'000.00 1'000.00
Div. Einnahmen, Littering 1'000.00 1'000.00

4270.00 Bussen 500.00
Bussen 500.00

4409.01 Verpflichtungsverz./Vorschussverz. 100.00 100.00
Verpflichtungsverzinsung 100.00 100.00

9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 13'733.05

9011.00 Aufwandüberschuss Spezialfinanzierungen 29'450.00 7'750.00
Aufwandüberschuss 29'450.00 7'750.00

Seite 48



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Verbauungen 44'400.00 63'300.00 37'790.70
Nettoergebnis 44'400.00 63'300.00 37'790.70

741 Gewässerverbauungen 44'400.00 63'300.00 37'790.70

7410 Gewässerverbauungen 44'400.00 63'300.00 37'790.70
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'500.00 2'500.00

Kleinmaterial, Kies 2'500.00 2'500.00
3142.00 Unterhalt Wasserbau 5'500.00 23'500.00 4'201.50

Hochwasserschutzmassnahmen Zehntenberg 20'000.00
übrige Massnahmen 5'500.00 3'500.00

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 15'700.00 15'700.00 15'964.95
Unterhalt an Kanton 15'000.00 15'000.00
Unterhalt Regenbecken 700.00 700.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 3'000.00 3'000.00
Arbeiten Forstbetrieb 3'000.00 3'000.00

3660.10 Planmässige Abschreib. Inv.beiträge Kanton 16'800.00 16'800.00 16'800.00
Planmässige Abschreibungen Inv.beiträge Kanton 16'800.00 16'800.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 900.00 1'800.00 824.25
Aufteilung 900.00 1'800.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 15'300.00 3'200.00 18'900.00 2'700.00 6'016.10 2'355.00
Nettoergebnis 12'100.00 16'200.00 3'661.10

750 Arten- und Landschaftsschutz 15'300.00 3'200.00 18'900.00 2'700.00 6'016.10 2'355.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz 15'300.00 3'200.00 18'900.00 2'700.00 6'016.10 2'355.00
3000.00 Kommissionen 2'000.00 2'000.00 1'200.00

Naturschutzkommission 2'000.00 2'000.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200.00

Heckenpflanzen 200.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 7'000.00 11'100.00 831.60

Heckenpflege 4'100.00
Naturschutzmassnahmen Zivildienst 7'000.00 7'000.00
Einsatz Asylanten
Rundung

3636.00 Beiträge an private Organisationen 6'300.00 5'600.00 3'984.50

Seite 49



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Natur- und Vogelschutzverein 400.00 500.00
Heckenunterhalt Aufwertung 4'900.00 4'100.00
Bewirtschaftungsvertrag Stoffelweid 1'000.00 1'000.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 3'200.00 2'700.00 2'355.00
Kantonsbeiträge an Naturschuztmassn. 3'200.00 2'700.00

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 9'100.00 7'800.00 17'843.60 2'000.00
Nettoergebnis 9'100.00 7'800.00 15'843.60

769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 9'100.00 7'800.00 17'843.60 2'000.00

7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutz. 9'100.00 7'800.00 17'843.60 2'000.00
3000.00 Kommissionen 700.00 700.00 780.00

Energiekommission 5 Personen, 5 Sitzungen 700.00 700.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'300.00 1'300.00 1'300.00

Mitgliederbeitrag Energiestadt-Label 1'300.00 1'300.00
3132.00 Honorare ext. Berater 1'500.00 4'500.00 10'543.35

Diverse DL 1'500.00 4'500.00
3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 5'600.00 1'300.00 5'220.25

Int. Verrechnung 5'600.00 1'300.00
4630.00 Beiträge vom Bund 2'000.00

77 Übbriger Umweltschutz 64'600.00 28'000.00 70'300.00 28'000.00 61'295.45 19'159.30
Nettoergebnis 36'600.00 42'300.00 42'136.15

771 Friedhof und Bestattung 64'600.00 28'000.00 70'300.00 28'000.00 61'295.45 19'159.30

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 64'600.00 28'000.00 70'300.00 28'000.00 61'295.45 19'159.30
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 1'000.00 1'100.00 846.00

Bestattungen 1'000.00 1'100.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000.00 5'000.00

Pflanzen 5'000.00 5'000.00
3110.00 Anschaffung Mobiliar 7'500.00 6'912.00

Grabsteine für Gemeinschaftsgrab 7'500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 3'000.00 4'500.00 1'026.00

Entsorgung Grüngut 3'000.00 4'500.00

Seite 50



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 15'000.00 12'665.80
Bestattungen, Kremation, Leichentransport 4'500.00 4'500.00
Grabinschriften 7'500.00 7'500.00
Grabanpflanzungen 3'000.00 3'000.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 29'000.00 28'000.00 28'906.80
Unterhalt Friedhöfe 29'000.00 28'000.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 3'000.00 3'000.00 2'910.00
Abschreibungen Tiefbau 3'000.00 3'000.00
Abschreibungen Investitionen ab 2016

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 8'600.00 6'200.00 8'028.85
Int. Verrechnung 8'600.00 6'200.00

4240.00 Benützungsgebühren 12'000.00 12'000.00 7'200.00
Gemeinschaftsgräber 12'000.00 12'000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 16'000.00 16'000.00 11'959.30
Grabinschriften 16'000.00 16'000.00

79 Raumordnung 47'900.00 49'600.00 21'282.00
Nettoergebnis 47'900.00 49'600.00 21'282.00

790 Raumordnung 47'900.00 49'600.00 21'282.00

7900 Raumordnung (allgemein) 47'900.00 49'600.00 21'282.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00 1'000.00

Publikationen 1'000.00 1'000.00
3132.00 Honorare ext. Berater 4'000.00 6'000.00 1'566.00

Honorare allg. Beratungen 2'000.00 6'000.00
Neuer Ortsplan 2'000.00
Farbenkonzept Kernzone
Verkehrsberuhigung

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 24'000.00 24'000.00
Abschreibungen ab 2017 24'000.00 24'000.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 18'900.00 18'600.00 19'716.00
Beitrag aargauSüd Impuls 18'600.00 18'300.00
IG Ostumfahrung Suhr 300.00 300.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 129'920.00 85'300.00 135'580.00 84'300.00 124'014.81 78'606.40
Nettoergebnis 44'620.00 51'280.00 45'408.41

Seite 51



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

81 Landwirtschaft 68'940.00 4'000.00 68'290.00 4'000.00 60'642.40 1'576.20
Nettoergebnis 64'940.00 64'290.00 59'066.20

812 Strukturverbesserungen 22'500.00 23'600.00 22'279.00

8120 Strukturverbesserungen 22'500.00 23'600.00 22'279.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 18'500.00 18'500.00 18'279.00

Rohre/Beton/Kies 6'500.00 6'500.00
Unterhalt Drainagen/Flurwege 12'000.00 12'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 1'100.00
LQ-Projekt 1'100.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 4'000.00 4'000.00 4'000.00
Viehversicherungskasse 4'000.00 4'000.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 46'440.00 4'000.00 44'690.00 4'000.00 38'363.40 1'576.20

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 46'440.00 4'000.00 44'690.00 4'000.00 38'363.40 1'576.20
3000.00 Kommissionen 975.00

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 6'000.00 6'000.00 2'745.70
Bruttolöhne 6'000.00 6'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300.00 300.00 42.45
Gem. Berechnung 300.00 300.00

3053.00 AG-Beiträge UVG 30.00 30.00 7.40
Gem. Berechnung 30.00 30.00

3054.00 AG-Beiträge FAK 60.00 60.00 9.10
Gem. Berechnung 60.00 60.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 600.00 1'000.00
Bekämpfung Feuerbrand 600.00 1'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 300.00 175.70
Reisekosten und Spesen 200.00 300.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 3'000.00 3'000.00 355.00
Feuerbrandrodung durch Forstamt 3'000.00 3'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'150.00 3'300.00 3'128.40
Mäusefang ist-Wert 2018 1'470.00
Mäusefang ist-Wert 2017 1'500.00
Bienengeld an Imker ist-Wert 2018 1'530.00

Seite 52



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Bienengeld an Imker ist-Wert 2017 1'650.00
Diverses 150.00 150.00

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 33'100.00 30'700.00 30'924.65
Aufteilung 33'100.00 30'700.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 4'000.00 4'000.00 1'576.20
Beitrag Feuerbrand/Ambrosiakontrolle 4'000.00 4'000.00

82 Forstwirtschaft 50'250.00 5'100.00 57'350.00 5'300.00 44'860.40 4'463.90
Nettoergebnis 45'150.00 52'050.00 40'396.50

820 Forstwirtschaft 50'250.00 5'100.00 57'350.00 5'300.00 44'860.40 4'463.90

8200 Forstbetrieb 50'250.00 5'100.00 57'350.00 5'300.00 44'860.40 4'463.90
3000.00 Kommissionen 5'000.00

Projekt "Forstbetrieb Wyna-Suhre" 5'000.00
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 3'000.00 3'000.00 2'551.00

Bruttolöhne 3'000.00 3'000.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 10'700.00 10'500.00 10'142.95

Teuerungszulagen 10'700.00 10'500.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 150.00 150.00 146.10

Betriebs- und Verbrauchsmaterial 150.00 150.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'000.00 1'600.00 2'010.80

Verwaltungsliegenschaften 1'900.00 1'500.00
Nebenbetrieb 100.00 100.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 95.00
Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00
Einsatz Schule im Wald 2'500.00 2'500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 174.00
AGV 200.00 200.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 2'000.00 21'000.00 2'487.25
Unterhalt Verwaltungsliegenschaften 1'500.00 1'500.00
Unterhalt Waldwirtschaft 500.00 500.00
Waldhaus Fornach: Sanierung Dachrinne
Waldhaus, Sanierung Cheminee 19'000.00

3150.00 Unterhalt Mobiliar 116.70

3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 249.60
Spesen 300.00 300.00

Seite 53



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.61 Planmässige Abschr. Mobilien SF 2'000.00 1'970.00
Abschreibung 2'000.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, Verbände 4'300.00 7'317.00
Gemeindeanteil Unterkulm Defizit 4'300.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände 17'600.00 17'600.00 17'600.00
Pauschalbeitrag an Forstbetrieb 220 ha à Fr. 80.-- 17'600.00 17'600.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse 600.00 600.00 576.00
Pachtzins 600.00 600.00

4472.00 Benützungsgebühr Liegenschaften 4'500.00 4'500.00 3'887.90
Verwaltungsliegenschaften 4'500.00 4'500.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Verbänden 200.00
Anteil Ertragsüberschuss 200.00

84 Tourismus 2'300.00 2'300.00 6.00
Nettoergebnis 2'300.00 2'300.00 6.00

840 Tourismus 2'300.00 2'300.00 6.00

8400 Tourismus 2'300.00 2'300.00 6.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 500.00 500.00

Beitrag Radweg 500.00 500.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'800.00 1'800.00 6.00

Badieintritte Neuzuzüger 500.00 300.00
Marketingaktion 1'300.00 1'500.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 140.00 140.00 10'968.81
Nettoergebnis 140.00 140.00 10'968.81

850 Industrie, Gewerbe, Handel 140.00 140.00 10'968.81

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 140.00 140.00 10'968.81
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 10'968.81

3636.00 Beiträge an private Organisationen 140.00 140.00
Gewerbe Kulm 140.00 140.00

Seite 54



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

87 Brennstoffe und Energie 8'290.00 76'200.00 7'500.00 75'000.00 7'537.20 72'566.30
Nettoergebnis 67'910.00 67'500.00 65'029.10

871 Elektrizität 75'000.00 75'000.00 72'566.30

8710 Elektrizität 75'000.00 75'000.00 72'566.30
4120.00 Konzessionen 75'000.00 75'000.00 72'566.30

Konzessionsgebühr 75'000.00 75'000.00

873 Nichtelektrische Energie 7'500.00 7'500.00 7'537.20

8730 Nichtelektrische Energie 7'500.00 7'500.00 7'537.20
3120.00 Ver- und Entsorgung 7'500.00 7'500.00 7'537.20

Naturstrom-Zertifikat 7'500.00 7'500.00

879 Energie, übriges 790.00 1'200.00

8790 Energie, übriges 790.00 1'200.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 200.00

Strom Ladestation Elektrotankstelle 200.00
3192.00 Abgeltung von Rechten 590.00

Lizenzkosten E-Tankstelle, jährlich 470.00
Umsatzabgabe E-Tankstelle, 10% vom Umsatz 120.00

4250.00 Verkäufe 1'200.00
E-Tankstelle 1'200.00

9 FINANZEN UND STEUERN 550'880.00 9'633'927.00 704'272.00 9'426'157.00 623'994.79 9'357'828.39
Nettoergebnis 9'083'047.00 8'721'885.00 8'733'833.60

91 Steuern 80'700.00 6'338'000.00 80'700.00 6'359'000.00 93'287.50 6'091'368.00
Nettoergebnis 6'257'300.00 6'278'300.00 5'998'080.50

910 Steuern 80'700.00 6'338'000.00 80'700.00 6'359'000.00 93'287.50 6'091'368.00

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 70'000.00 6'124'000.00 70'000.00 6'205'000.00 83'863.50 5'767'293.20
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen 20'000.00 20'000.00 -8'503.00

Seite 55



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
20'000.00 20'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 50'000.00 50'000.00 97'533.00
Abschreibungen 50'000.00 50'000.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -5'166.50

4000.00 Einkommenssteuern nat. Personen RJ 4'936'000.00 4'910'000.00 4'781'076.58
Einkommensteuern 115 % 4'936'000.00 4'910'000.00

4000.10 Einkommenssteuern nat. Personen Vorjahre 418'000.00 536'000.00 269'173.96
Einkommenssteuern Vorjahre  115% 418'000.00 536'000.00

4000.30 Pauschale Steueranrechnung nat.Personen -1'475.95

4001.00 Vermögenssteuern nat. Personen RJ 482'000.00 450'000.00 450'432.97
 Vermögenssteuern 115 % 482'000.00 450'000.00

4001.10 Vermögenssteuern nat. Personen Vorjahre 38'000.00 54'000.00 26'789.14
Vermögenssteuern Vorjahre 115% 38'000.00 54'000.00

4002.00 Quellensteuern nat. Personen 90'000.00 105'000.00 86'463.10
Quellensteuern 90'000.00 105'000.00

4010.00 Aktiensteuern 160'000.00 150'000.00 154'833.40
Aktiensteuern 160'000.00 150'000.00

9101 Sondersteuern 10'700.00 214'000.00 10'700.00 154'000.00 9'424.00 324'074.80
3180.00 Wertberichtigung auf Forderungen 3'774.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 5'000.00 5'000.00
Abschreibungen 5'000.00 5'000.00

3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 5'700.00 5'700.00 5'650.00
5'700.00 5'700.00

4000.20 Nachsteuern und Bussen nat. Personen 10'000.00 10'000.00 14'172.40
Nachsteuern- und Strafsteuern 10'000.00 10'000.00

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 150'000.00 90'000.00 217'045.00
Grundstückgewinnsteuern 150'000.00 90'000.00

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 20'000.00 20'000.00 58'782.40
Erbschafts- und Schenkungssteuern 20'000.00 20'000.00

4033.00 Hundesteuern 34'000.00 34'000.00 34'075.00
34'000.00 34'000.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 1'719'200.00 1'729'200.00 1'948'498.00

Seite 56



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 1'719'200.00 1'729'200.00 1'948'498.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 1'719'200.00 1'729'200.00 1'948'498.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'719'200.00 1'729'200.00 1'948'498.00
4621.50 Finanz- und Lastenausgleich des Kantons 1'661'000.00 1'678'000.00 1'708'000.00

ordentlicher Finanzausgleich 1'661'000.00 1'678'000.00
4621.60 Feinausgleich 58'200.00 51'200.00

Feinausgleich 58'200.00 51'200.00
4622.70 Ausgleichsbeitrag Spitalfinanzierung 240'498.00

Ausgleichsbeitrag Spitalfinanzierung aufgehoben

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 40'680.00 66'500.00 41'930.00 65'050.00 94'794.70 67'741.34
Nettoergebnis 25'820.00 23'120.00 27'053.36

961 Zinsen 15'550.00 22'000.00 14'500.00 22'050.00 1'781.10 24'756.64

9610 Zinsen 15'550.00 22'000.00 14'500.00 22'050.00 1'781.10 24'756.64
3401.00 Verzinsung kurzfristiges Fremdkapital 100.00

Verzinsung 100.00
3406.00 Verzinsung langfristiges Fremdkapital 12'000.00 9'000.00

Aufnahme Fremdkapital 2018 12'000.00 9'000.00
3409.01 Verpflichtungsverzins./Vorschussverzins. 1'550.00 1'400.00

Verpflichtungsverzinsung Wasser 550.00 400.00
Verpflichtungsverzinsung Abwasser 900.00 900.00
Verpflichtungsverzinsung Abfall 100.00 100.00

3499.00 Skonti, Vergütungszinsen 2'000.00 4'000.00 1'781.10
Skonti, Vergütungszinsen 2'000.00 4'000.00

4400.00 Zinsen flüssige Mittel 50.00 3.64
Zinsen 50.00

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 22'000.00 22'000.00 23'728.00
Verzugszinsen Steuern 22'000.00 22'000.00

4440.00 Wertberichtigung Finanzanlagen FV 1'005.00

4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 20.00

Seite 57



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 25'130.00 44'500.00 27'430.00 43'000.00 93'013.60 42'984.70

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 25'130.00 44'500.00 27'430.00 43'000.00 93'013.60 42'984.70
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 1'700.00 1'700.00 1'702.50

Bruttolöhne 1'700.00 1'700.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 100.00 100.00 107.35

Gem. Berechnung 100.00 100.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 10.00 10.00 4.65

Gem. Berechnung 10.00 10.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 20.00 20.00 23.05

Gem. Berechnung 20.00 20.00
3132.00 Honorare ext. Berater 1'651.70

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 5'000.00 5'000.00 3'209.30
Allg. Unterhalt Jugendtreff 3'000.00 3'000.00
Unterhalt Liegenschaft Binzhaldenstrasse 15 2'000.00 2'000.00

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 145.85
Verbrauchsmaterial 500.00 500.00

3439.10 Ver- und Entsorgung 8'500.00 5'500.00 4'023.15
Wasser/Strom/Heizöl Zobristhaus (Jugendtreff) 3'500.00
Wasser/Strom/Heizöl Jugentreff 3'500.00
Wasser/Strom etc. Garagen 500.00 500.00
Wasser/Strom/Heizöl, Lieg. Binzhaldenstrasse 15 4'500.00
Wasser/Strom, Lieg. Binzhaldenstrasse 1'500.00

3439.30 Sachversicherungsprämien 1'300.00 1'300.00 869.55
Gebäudeversicherung Jugendtreff 400.00 400.00
Gebäudeversicherung Waldwerkhof, Schuppen 500.00 500.00
Gebäudeversicherung Lieg. Binzhalde 400.00 400.00

3441.00 Wertberichtigung Sachanlagen FV 73'797.15

3910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 8'000.00 13'300.00 7'479.35
Aufteilung 8'000.00 13'300.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'500.00 3'000.00
Nebenkosten Binzhaldenstr. 15 4'500.00
Nebenkosten 3'000.00

4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 15'865.35

4430.00 Pacht- und Mietzinse FV 40'000.00 40'000.00 27'119.35
Jugendtreff 4'800.00 4'800.00

Seite 58



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Elternverein 2'400.00 2'400.00
Pachtzinse 2'500.00 2'500.00
Pachtzins ehemals OBG 2'000.00 2'000.00
Waldwerkhof 15'100.00 15'100.00
Miete Liegenschaft Binzhalde 13'200.00 13'200.00

97 Rückverteilungen 1'600.00 1'600.00 2'001.25
Nettoergebnis 1'600.00 1'600.00 2'001.25

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1'600.00 1'600.00 2'001.25

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1'600.00 1'600.00 2'001.25
4699.10 Rückverteilung CO2-Abagabe 1'600.00 1'600.00 2'001.25

CO2-Abgabe 1'600.00 1'600.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 429'500.00 1'508'627.00 581'642.00 1'271'307.00 435'912.59 1'248'219.80
Nettoergebnis 1'079'127.00 689'665.00 812'307.21

990 Nicht aufgeteilte Posten 429'500.00 429'500.00 426'800.00 426'800.00 403'712.85 403'712.85

9901 Bauamt 429'500.00 429'500.00 426'800.00 426'800.00 403'712.85 403'712.85
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 311'000.00 310'000.00 296'304.65

Bruttolöhne 311'000.00 310'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 19'600.00 19'300.00 18'659.00

Gem. Berechnung 19'600.00 19'300.00
3052.00 AG-Beiträge PK 27'700.00 27'100.00 24'088.20

Gem. Berechnung 27'700.00 27'100.00
3053.00 AG-Beiträge UVG 11'200.00 11'100.00 10'668.00

Gem. Berechnung 11'200.00 11'100.00
3054.00 AG-Beiträge FAK 4'000.00 4'000.00 3'996.80

Gem. Berechnung 4'000.00 4'000.00
3055.00 AG-Beiträge KTG 800.00 800.00 752.95

Gem. Berechnung 800.00 800.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'000.00 7'000.00 7'050.50

Kurse Lehrlinge und Mitarbeiter 7'000.00 7'000.00
3100.00 Büromaterial 1'000.00 1'000.00 247.30

Büromaterial 1'000.00 1'000.00

Seite 59



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 18'500.00 18'500.00 14'587.05
Benzin/Diesel/Öl 16'500.00 16'500.00
Diverses 2'000.00 2'000.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 4'000.00 4'000.00 619.20
Werkzeuge Bauamt 4'000.00 4'000.00

3112.00 Dienstkleider 4'500.00 4'500.00 3'769.00
Dienstkleider 4'500.00 4'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'400.00 2'700.00 3'569.30
Telefon, Natel 1'900.00 1'900.00
Online Backup 500.00 500.00
Internetkosten 1'000.00 300.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 3'400.00 3'400.00 3'262.25
AXA, Fahrzeug-Flottenversicherung 2'900.00 2'900.00
Mobiliar 500.00 500.00

3137.00 Steuern und Abgaben 1'900.00 1'900.00 1'890.00
Verkehrssteuern 1'900.00 1'900.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'000.00 1'000.00
Baulicher Unterhalt 1'000.00 1'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 7'000.00 7'000.00 11'045.05
Unterhalt, Reparaturen 7'000.00 7'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'500.00 3'500.00 3'203.60
Spesen Kyburz/Leutwyler 3'500.00 3'500.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500.00 1'000.00 3'920.70
Rückerstattungen 1'500.00 1'000.00

4612.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 106'100.00 137'100.00 99'093.20
Aufteilung 106'100.00 137'100.00

4910.03 Int. Verrechnung Techn. Betrieb 321'900.00 288'700.00 300'698.95
Aufteilung 321'900.00 288'700.00

999 Abschluss 1'079'127.00 154'842.00 844'507.00 32'199.74 844'506.95

9990 Abschluss 1'079'127.00 154'842.00 844'507.00 32'199.74 844'506.95
4895.00 Entnahme aus Aufwertungsreserve 803'967.00 844'507.00 844'506.95

Entnahme aus Aufwertungreserve 803'967.00 844'507.00
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 154'842.00 32'199.74

Ertragsüberschuss 154'842.00
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 275'160.00

Aufwandüberschuss 275'160.00

Seite 60



Gemeindeverwaltung Unterkulm Gemeinde Unterkulm
Erfolgsrechnung

25.9.2018 Einwohnergemeinde

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Seite 61


	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Finanz- und Steuerverwaltung
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidiung
	Zivile Verteidigung


	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarschule
	Oberstufe
	Musikschule
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule, übriges

	Sonderschulen
	Sonderschulen

	Berufliche Grundbildung
	Berufliche Grundbildung


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Denkmalpflege und Heimatschutz

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Konzert und Theater
	Kultur, übriges

	Medien
	Massenmedien

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Alters-, Kranken und Pflegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Alkohol- und Drogenprävention
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle


	SOZIALE SICHERHEIT
	Invalidität
	Leisungen an Invalide

	Alter + Hinterlassene
	Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV
	Leistungen an Pensionierte
	Leistungen an das Alter

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asylwesen
	Fürsorge, übriges

	Soziale Wohlfahrt, übriges
	Hilfsaktionen im Inland


	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Regionalverkehr
	Öffentlicher Verkehr, übriges


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Bekämpfung von Umweltverschmutzung
	Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung

	Übbriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Strukturverbesserungen
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Tourismus
	Tourismus

	Industrie, Gewerbe, Handel
	Industrie, Gewerbe, Handel

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Nichtelektrische Energie
	Energie, übriges


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss




